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Interwencja Anglii i Francji 
w sprawie Kłajpedy 

Ambasadorowie obu państw złożyli ostrzeżenie w Berl inie 
Anglia nie dopuści do zaanektowania Kłajpedy przez Niemcy 

Londyn, 12 grudnia. noścl członków rządu, przedstawicieli! 
(PAT) W odpowiedzi na Interpolu- korpusu dyplomatycznego oraz przed-

cjję premier Chamberlain odpowiedział stawiclell narodu, którzy dokonali w y 
dziś popołudniu w Izbie Gmin, że nie 
ma powodu do przypuszczenia, że po 
wyborach w Kłajpedzie wysunięte bę­
dą wobec rządu litewskiego 
WYMAGANIA SPRZECZNE ZE STA­

T U T E M KŁAJPEDZKIM. 
Rząd bryty jsk i , Jako jeden z sygna­

tariuszy konwencji kłajpedzkle], nie 
mógłby tego rodzaju możliwości Igno­
rować. Wobec specjalnego w p ł y w u , ja­
k i rząd niemiecki może w tel sprawie 
wyb ie rać , bryty jski charge d'alfalres 
w Berlinie otrzymał polecenie wyraże­
nia wspólnie z ambasadorem francu­
skim nadziel, że rząd niemiecki 
UŻYJE SWEGO W P Ł Y W U , ABY ZA-
PFWNIĆ POSZANOWANIE STATU­

T U KŁAJPED ZKIEGO. 
.Według łnformacyj Forelgn Office, 

bry ty jsk i charge daffaires w Berlinie 
odwiedzi dziś podsekretarza stanu 
niemieckim urzędzie spraw zagranicz­
nych, Bormanna, w tej właśnie spra­
wie. Ambasador francuski również sie 
tam udał. 

Berl in, 12 grudnia. 
(PAT) Polityczne koła niemieckie 

nadają wyborom niedzielnym w Kłaj­
pedzie znaczenie pierwszorzędne] wa­
g i Sprawozdania prasowe wyraźnie 
pozbawione są akcentów antyl i tew-
sklch, a nawet przeciwnie, powtarzane 
Jest wciąż zdanie, że wyjaśnienie sy­
tuacji w Kłajpedzie przyczynić się ty l­
ko może pozytywnie do rozwoju do­
brych stosunków między Berlinem a 
Kownem. Jak słychać, prowadzone są 
na ten temat rozmowy bezpośrednie. 

Berl in, 12 grudnia. 
(PAT) „Deutsche DJplomatlsch-PoH-

tlsche Korrespondenz" pisząc w spra­
wie wyborów na obszarze Kłajpedy 
stwierdza m. In.: 

Rzeczą Istotną dla przyszłego roz­
woju sytuacji na obszarze kłajpedzkim 
jest sposób, w Jaki ustosunkuje się rząd 
l i tewski do wyrażonej w niedzielnych 
wyborach wol i ludności. Rząd l i tewski 
musi sobie przede wszystkim zdać ja­
sno sprawę, że popełnione w przeszło­
ści przez L i tw inów błędy nie pozosta­
ną bez następstw. Naród niemiecki nie 
żyw i Jednak uczuć nieprzyjaznych . w 
stosunku do narodu litewskiego, któ 
go rozwój spotka się > w przyszłość' 
pełnym zrozumieniom ze strony nie­
mieckiej. 

Wypowiedzenie swei wol i przez mle 
szkańców obszaru kłajpedzkiego może 
stać się zadatkiem przyszłego ułożenia 
się lepszych stosunków między obu na­
rodami oraz może położyć kres daw­
nym sporom. 

Kowno, 12 grudnia. 
(PAT) W dniu dzisiejszym w obec-

boru prezydenta w dn. 14 listopada, od­
była się uroczysta przysięga prezyden­
ta Smetony. Prezydent po przysiędze 
wygłosi ł dłuższe przemówienie, w któ­

rym omówił wytyczne poli tyki we­
wnętrznej i zagranicznej L i twy . 

Kowno. 12 grudnia. 
(PAT) W prasie litewskie] wywo­

łało wielkie oburzenie pobicie przez po­
licję autonomiczną w Kłajpedzie dzien­
nikarza amerykańskiego Sellmera. Cała 
prawie dzisiejsza prasa popołudniowa 

Zwolennicy Waldemarasa aresztowani 
Przywódca „ p u c z u " z 1934 r. o s a d z o n y w w i ę z i e n i u 

KOWNO, 12 grudnia. 
(PAT) Dziś około godz. 14-tej aresztowany został przewódca chrześcijań­

skiej demokracji b. premier Blstras oraz b. kapitan Iwanowskas, przewódca pu­
czu waldemarasowskiego z r. 1934. Po*a tym przesłuchano kilka osób z chrze­
ścijańskiej demokracji oraz aresztowano Jeszcze kilku zwolenników Walde­
marasa. 

zamieszcza fotografie pobitego a „Lietu-
yos Linlos" poświęca nawet tej spra­
wie artykuł wstępny. 

Kowno, 12 grudnia. 
(PAT) Z Kłajpedy donoszą, że obli­

czanie głosów rozpocznie się dopiera 
jurio o godz. 7-ej rano. Czynność ta 
trwa kilka dni. „Lietuvos Zkitos" pi­
sze, że rezultatów obliczeń oczekiwać 
można najrychlej dopiero w środę wie­
czorem. 

Kowno, 12 grudnia. 
(PAT) Dziś prezydent państwa Sme 

tona mianował gubernatorem kraju kłaj­
pedzkiego W. Gailiusa. B. gubernator 
kraju kłajpedzkiego Kubilius zosta) 
członkiem rady państwa. 

Aktia antyżydowska zawiodła 
Warszawa, 12 grudnia. 

Z Budapesztu donoszą, iż w tamtej­
szych kołach urzędowych zaprzeczają 
wiadomościom, Jakoby miały nastąpić 
jakiekolwiek zarządzenia, których ce­
lem ma być uzupełnienie, względnie za 
ostrzenie ustaw antyżydowskich. 

Organ hr. Bethlena „Ósma wieczór" 

spraw żydowskich, na którego czele 
stoi premier Imredi. 

Na tym posiedzeniu premier Imredi 
złożył sprawozdanie o dotychczaso­
wych skutkach ustawodawstwa antyży­
dowskiego, podkreślając, że wywoła ło 
ono zupełnie nieprzewidziane szkody 
dla węgierskiego przemysłu 1 handlu, a 

donosi, że w ostatnich dniach odbyło zwłaszcza dla ducha przedsiębiorczości, 
się posiedzenie specjalnej komisji dla tak bardzo obecn !e potrzebnego, kiedy 

Hitler zażąda oficjalnie zwrotu kolonii 
na posiedzeniu „Reichstagu" w dniu 30 stycznia 

Paryż, 12 grudnia. 
Berliński korespondent dziennika 

„Jour" donosi, że na posiedzeniu Relchs 
tagu, k tóry będzie zwołany 30 stycz­
nia 1939 roku, kanclerz Hitler uroczy­
ście oświadczy, że zmienia te rozdzia­
ł y swej książki „Meln Kampf", które do­
tyczą stosunku do Francji. Następnie 

kanclerz potwierdzi uroczyście dekla­
racje o nieagresji, zawartej z Francją i 
wysunie żądania równości zbrojeń dla 
Niemiec, Francji I Anglii. 

Dale] korespondent „Jour" donosi, że 
kanclerz zażąda w kategorycznej for­
mie zwrotu kolonii, jak również wypo­
wie się w dalszym cłągu za prawem 
samostanowienia narodów. 

Papież znów zachorował 
Audiencje w WatyhonSe urzerwane 

Rzym, 12 grudnia. go nakazali zachowanie zupełnego spo-
Ojciec Sw. wczoraj wieczorem y koju, wobec czego wszystkie audiencje 

zakończeniu audiencji, uległ nowemu zostały odwołane, 
atakowi dusznicy i miał bardzo niespo- Ojciec Święty jednak udzielił kilku 
kojną noc. Nad ranem chory poczuł audiencji i odbył przejażdżkę samocho-
się nieco lepiej. dem oo ogrodach watykańskich. 

Lekarze, czuwający przy łożu chore 

powiększone Węgry muszą rozwijać 
wszystkie dziedziny swego gospodar­
stwa. 

Imredi stwierdził, że starzy fachow­
cy są nie do zastąpienia, gdyż na ich 
miejsce przyszedł element, bądź wcale 
nie wykwal i f ikowany, bądź niedosta­
tecznie obznajmiony z dziedzinami gos­
podarczymi. 

Mnóstwo młodych ludzi sądziło, ze 
doświadczenie można zastąpić pochodzę 
niem i że dla prowadzenia interesów 
wystarczy metryka. 

Szczególnie zagraniczny handel wę­
gierski nie może w tej chwil i pozwolić 
sobie na rezygnowanie z doświadczo­
nych sił, a to wobec zawodu, jaki przy­
niósł Węgrom narybek, na który Węgry 
najbardziej l iczyły. 

Amb Moltke 
przeniesień ( ID Paryża 

Warszawa, 12 grudnia. 
Niektóre pisma francuskie przynoszą 

wiadomość, że dotychczasowy ambasa­
dor niemiecki v. Moltke w Warszawie 
opuszcza tę placówkę 1 obejmuje stano­
wisko ambasadora niemieckiego w Pa­
ryżu. 

Dziennik „L 'Oeuvre" przypomina, że 
kilkuletni okres urzędowania v. Moltke-
go stał znakiem przyjaznych stosun­
ków polsko - niemieckich. 
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ANGLIA NIE POMOŻE FRANCJI 
w razie włoskiego aiaHu.-SJensacwims- ośw 

czernie Chamberlaina w Izbie Gm 
Londyn, l i grudnia. 

1PAT) W Izbie Gmin zainterpelowa-
no dziś popołudniu prsmici a Chamber­
laina na temat Jego zamierzonej w izy ty 
w Rzymie. Interpelacj i zawierała zapy­
tanie, CZY W . BRYTANIA ZOBOWIĄ­
ZANA JEST PRZYJŚĆ FRANCJI Z 
POMOCĄ W RAZIE WŁOSKIEGO 

ATAKU NA FRANCJĘ. 
Poseł Morgan z Labour Par ty zapytał, 
czy istnieje jakikolwiek pakt, umowa 
lub zobowiązanie, na mocy którego 
w razie, gdyby Włochy rozpoczęły o-
peracje wojenne przeciw Francji lub jej 
posiadłościom, W. Brytania byłaby spa 
cjalnle zobowiązana do udzielenia jej 
wojskowej pomocy. Premier Chamber­
lain odpowiedział, że 

TEGO RODZAJU ZOBOWIĄZANIA 
NIE ISTNIEJĄ W ŻADNYM TRAKTA­

CIE, 
ani w żadnej umowie, zawarte] z Fran­
cją. 

Na dodatkowe zapytanie pos. M o r 
gana, czy oznacza to, że premier w 
swej podróży do Rzymu będzie posia­
dał wolną rękę o Ile chodzi 
0 POŚWIĘCENIE INTERESÓW FRAN 

CUSKICH, 
aby wysunąć Interesy brytyjskie, pre­
mier Chamberlain nie udzielił odpowie 
dzl. 

W dalsze] Interpelacji pos. Hender-
son z „Labour Par ty " domagał się, aby 
premier udzielił zapewnienia, że w cza­
sie swe] w izy ty w Rzymie nie zgodzi 
się na żadne porozumienie w sprawie 
wycofania wszystkich wojsk włoskich 
1 niemieckich z Hiszpanii, jako warun­
ku przyznania gen. Franco praw kom­
batanta. Premier odpowiedział, że nie 
może zgóry dać żadnych zobowiązań, 
ale nie należy tego Interpreto-

Brak masła w Wiedniu 
Wiedeń, 12 grudnia. 

(PAT) Brak masła w Wiedniu t rwa 
w dalszym ciągu. 

Dziś wydawano klientom tylko po 
5 deka masła na osobę. 

wać, l i Jest gotów zgodzić się na su­
gestie zawarte w powyższe] interpe-
locji. 

Pos. Fletcher z „Labour Pa r t y " za­
pytał premiera, czy może udzielić za­
pewnień, że w ciągu rozmów w Rzy­
mie nie zawrze żadnego porozumienia 
z Włochami w sprawie Kanału Suez-

kiego, wojny domowej w Hiszpanii lub 
jakichkolwiek Innych spraw, nieobję­
tych umowa włosko-brytyjską bez wy­
rażenia zastrzeżenia, że Izba Gmin mu­
si na nie wyrazić swa zgodę. Pre­
mier odpowiedział, że wizyta ma głów­
nie na celu danie możliwości nawiąza­
nia osobistego kontaktu z Mussollnlm. 

Akcja antyżydowska w GósAshu 
Konfiskata pism.— Zakaz handlu przed świętami 

Gdańsk, 12 grudnia. 
Władze gdańskie w piątek i w sobo­

tę skonfiskowały pisma żydowskie i 
polsko - żydowskie z Polski. Uległ kon­
fiskacie również „Robotnik". 

Akcja antyżydowska kontynuowana I przed świętami. 

jest z całą bezwzględnością i przedsię­
biorstwa żydowskie zarówno mniejsze 
jak większe l ikwidują sie nieustannie. 

Firmom żydowskim nie wolno też 
! korzystać z przedłużenia godzin handlu 

„Ghetto ławkowe" w szkole Wawelberga 
JludencE-Zudif o 

Warszawa, 12 grudnia. I 
Od ki lku dni obiegała pogłoska, że 

rada szkolna Państwowej Szkoły Budo­
w y Maszyn i Elektrotechniki im. Rot-
wanda i Wawelberga, zamierza zmusić 
słuchaczy-Żydów do zajęcia miejsc po 
lewej stronie, czyli miejsc t. zw. ghetto-
wych . 

W dniu dzisiejszym wobec wznowię 
nia zajęć szkolnych ukazało się obwiesz 
czenie rektora, zarządzające, że wszys­
cy słuchacze podczas wyk ładów i repe-
tycy j obowiązani są siedzieć na wyzna­
czonych im miejscach. 

W dniu dzisiejszym studenci Żydzi w 
liczbie 50, którzy odmówil i zajęcia 

miejsc po stronie lewej otrzymali nakaz 
opuszczenia wyk ładów. W sprawie tej 
interweniowała u rektora delegacja. P. 
rektor oświadczył, że słuchacze, którzy 
nie podpiszą deklaracji i nie zajmą wy­
znaczonych im na salach miejsc, nie bę­
dą na uczelnię wpuszczeni. 

Studenci Żydzi zdecydowali się de-
klaracyj takich nie podpisywać i nadal 
walczyć o słuszne swe prawa w imię 
godności akademickiej i obywatelskiej i 
są zdecydowani prowadzić swoją akcję 
dalej bez względu na skutki i konsek­
wencje. 

Po audiencji u p. rektora wszyscy 
studenci1 Żydzi opuścili gmach szkolny. 

bikwfdacfa strajków we Francji 
Robotnicy wr«nc«i|«i do procu 

Lfl le, 12 grudnia. 
(PAT) Zaznaczająca się od tygodnia 

poprawa w sytuacji strajkowej i ode­
zwy syndykatu robotników włókienni­
czych w Lil le oraz syndykatu robotni­
ków metalurgicznych w Yalenciennes 

do swoich członków, aby stawil i się do 
pracy — spowodowały, że w chwil i 
obecnej wszystkie zakłady pracy w okr. 
północnej Francji, działają już normal­
nie. 

O ile Jakiekolwiek 'poro/umienie zosta­
nie w ciągu tej w izy ty zawarto, to be 
dzie przedłożone Izbie Gmin. 

Paryż, 12 grudnia. 
(PAT) Wysuwane pod adresem Fran 

cii postulaty włoskie budzą w kołach 
tutejszych coraz większe zaniepokoje­
nie. 

O Ile po pierwszym odruchu oburz* 
nia prasa paryska i społeczeństwo trak- • 
tują ją z uwypuklaną specjalnie iro­
nią, o tyle od niedzieli pod wp ływem 
poważnego tonu komentarzy angiel­
skich, prasa francuska zaczyna polemi­
zować z Włochami w tonie c«raz o-
strzejszym I coraz poważniejszym. 
„ Information" — organ ekonomiczny — 
donosi nawet dziś, że na giełdzie pary­
skiej informacje o kampanii włoskiej i 
zaniepokojeniu, jakie w tel sprawie za­
czyna zdradzać prasa pczyczynlły się 
do obniżki kursów. 

Zgłaszanie mien'a 
zagranicznego 

Wyjątkowe wyaadki przekro­
czenia tsrmiuu 

Warszawa, 12 grudnia. 
W ciągu dnia dzisiejszego zgłaszano 

Jeszcze do wydziału zagranicznego Ban 
ku Polskiego jak 1 do banków dewizo-
wych deklaracje o mieniu posiadanym 
zagranicą. 

Wobec przekroczenia terminu usta­
wowego, przyjmowane będa ty lko te de 
klaracje co do których zachodzą wypad­
ki wyjątkowe, Jak obłożna choroba zgła 
szającego Itp. 

Trzy komisje 
zbadają oferty k o l a n i r a c y i n e 

Haga, 12 grudnia. 
(PAT) Trzy mieszane komisje tech­

niczne holendersko - angielskie wyjadą 
w tym tygodniu do Ameryki i Południo­
wej A f ryk i , celem zbadania ofert kolo-
nizacyjnych, złożonych towarzystwu dla 
kolonizacji Żydów. 

E A N N A 
U R B I N 

w znakomite j 

komedii 

Wkrótce w R I A L . T O ! 
Xda.Tse.nia i ludsfe 

Kowal udziela ślubów 
Likwidacja „raju małżeńskiego" 

Londyn, w grudniu. 
\V szkockim hrabstwie Dumfrles, tuż 

na granicy angielskiej, leży małe mia­
steczko Grctna-Green — miejsce schro­
nienia wszystkich tych, którzy bez zez­
wolenia rodziców lub opiekunów chcą 
zawrzeć związek małżeński. W Szkocji 
bowiem dotychczas obowiązywało sta­
re prawo kanoniczne, według którego 
para, zgłaszająca swój konsens małżeń­
ski, uważana była prawnie za małżeń­
stwo. Tego rodzaju małżeństwa z n s ta 
ły zabronione w Anglii już od roku 1754, 
jednakże w dalszym ciągu uznawano 
związki małżeńskie, które zawarte by ł y 
poza jej granicą. Korzystając z tego, 
liczne pary, które w Angli i natrafiały na 
przeszkody, śpieszyły do granicznego 
miasta szkockiego Gretna-Green i w naj 
bliżej granicy położonym domku, nale 
żącym z dziada pradziada do rodziny 
kowalów, zgłaszały ^wój konsens mał 
żeński. Kowal wpisywał nazwiska mał 
żonków do rejestru na dowód zawarte­
go związku. 

na granicy szkocko-anglelskle| 
Obecnie jednak nadszedł koniec słyn­

nej „kuźni małżeńskiej'' w Gretna-
Green. Parlament angielski (-głosi nie­
bawem nowe prawo małżeńskie dla 
Szkocji, zabraniające romantycznych 
„ślubów" u kowala i t ym samym znie­
siony zostaje n iezwyk ły zwyczaj, uświę 
eony tradycją, lecz nie mający już racji 
bytu w naszych trzeźwych, r>- zbawio­
nych romantyzmu, czasach. 

Wiele młodych dziewcząt wykrada­
ło się nocą z ojcowskiego domu, by 
wraz z ukochanym odbyć podróż do 
„Mekk i zbiegłych par", i tam — nie t ro 
szcząc się o błogosławieństwo rodziciel 
sicie i kościelne — wziąć ślub u kowala 
Wielu rozgoryczonych ojców, orzekli 
nająć stary zwyczaj, ścigało córki aż po 
granice szkocką, by dobrocią lub też 
przemocą, zapobiec zawarciu małżeń­
stwa, które mimo swych groteskowych 
form nie traciło na ważności. Przecięt­
nie Mr. Rcnnison, sympatyczny kowal 

_ w okularach, w swym małym domku 
\ dopomagał 280 parom rocznie do Ich naj-
i większego szczęścia — lub też do naj­

większego głupstwa w życiu. Dopiero 
w początku bieżącego roku „prak tyka" 
jego ucierpiała nieco, gdyż w miastecz­
ku zjawił się konkurent w postaci Mr. 
Dawida Mackintosha, byłego właścicie­
la szynku. 

By ło to w połowie X V I I I wjjeku, gdy 
ówczesny kowal w Gretna-Green po raz 
pierwszy połączył nad swym kowadłem 
ręce kochającej się pary i, odczytując 
odpowiednie wy ją tk i z Bibl i i i formuły 
ślubne, spełnił obowiązek duchownego. 
Wtedy ucieczka do Gretny była jesz­
cze naprawdę przygodą, pełną romanty­
zmu i niebezpieczeństwa. Świadczy o 
tym niejedna historia tragiczna albo też 
i komiczna. Do najstarszych 1 najbar­
dziej romantycznych historii należy jed 
nakże uprowadzenie jedynej córki 
i spadkobierczyni niezmiernie bogatego 
bankiera londyńskiego, Roberta Childa 
przez zapalczywego hrabiego Westmer 
land. 

Stary bankier w porę jeszcze dowie­
dział się o „kradzieży" swego najdroż 
szego skarbu. Pieniąc sie z wściekło-

' ści, udał się w pogoń za młodą parą. Je 

i padły strzały rewolwerowe. Jeden z 
koni hrabiego padł pod kulą. Powozy 
stanęły i podczas gdy kłótnia między 
zakochanym hrabią a rozgoryczonym 
ojcem t rwała w dalszym ciągu, jeden z 
towarzyszy hrabiego potajemnie prze­
ciął zaprzęg powozu bankiera. Gdy 
wkrótce potem powóz hrabiego ruszył 
z miejsca i Child kazał swemu woźnicy 
pędzić za uciekającymi, co koń wysko­
czy — okazało się, że konie pognały na­
przód, zaś bankier w swym powozie po­
został na miejscu. 

W roku 1856 wyszło rozporządzenie, 
że nie wolno udzielić ślubu żadnej pa­
rze, która nie przebywała conajmnie] 
przez t rzy tygodnie w Szkocji. By ła to 
wprawdzie znaczna przeszkoda na dro­
dze do raju małżeńskiego w Gretna-
Green, lecz mimo to napływ młodych 
par do tej miejscowości t rwał w dal­
szym ciągu. Przez jakiś czas „uprowa­
dzenia" a la hrabia Westmcrlpnd we­
szły nawet w modę w kołach arysto­
kratycznych — zaś wszelkie protesty 
miały jedynie ten rezultat, iż dodawały 
malej kuźni w Grctna-Oreen jeszcze 

go powóz — wtedy bowiem nie podró- więcej uroku i tajemniczość'', 
źowano jeszcze w wygodnych Rolls- Młodzież z żalem przyięla d " wiadi) -

Roycach —• doścignął dyliżans, wiozący mości plan zniesienia „raju malżcńsKie-
uciekających w lesie w okolicy t ieskcth.j go" w Grelna-Grccn. 
Nastąpiła wymiana przekleństw 1 gróźW 

http://Xda.Tse.nia
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APEL BALDWIKA DO SUMIENIA ŚWIATA 
B. prem er Wielkie] Brytanii wzywa do niesienia pomocy uchodźcom z Niemiec 
600 tysięcy ludzi utraciło swój dom i kraj 

LONDYN, 12 grudnia. • 
Apel lorda Baldwina o pomoc dla 

uchodźców z Niemiec, wygłoszony 
przez radio i transmitowany przez 
wszystkie radiostacje angielskie i ame­
rykańskie, miał brzmienie następujące: 

Nie wiele było okresów takiego ogro 
mu niedoli ludzkiej, jak okres 20 lat po­
wojennych. Na szerokich obszarach 
Europy i Azji szalał głód, wszelakie 
gwał ty nowoczesnej sztuki wojennej, 
niszczenie siedzib — my zaś tu, względ 
nie bezpieczni, przyglądaliśmy się tym 
rzeczom, nieraz ule mogąc rozumieć 
rzeczy odległych i mając niemiłe uczu­
cie, że chyba nie wiele jest wart nasz 
chrystlanizm, jeśli nie jesteśmy w sta­
nie przyczynić się w jakiejkolwiek po-! 
staci do ulżenia bezmiarowi cierpień. I 
wówczas wszystko wydawało się nam 
takie dalekie i tak ogromne, że usiłowa­
liśmy za każdym razem uśpić własne su 
mienie, twierdząc: „O, nic się nie da 
zrobić", albo nawet, że to nie nasz in­
teres. Dziś zaś, nagle jak grom z jasne­
go nieba, tuż za naszymi drzwiami roz­
pętała się skrajna niedola o skali świato 
wej. Nie możemy, gdybyśmy nawet 
chcieli, odwracać od nie] naszych oczu. 
Cóż jednak mamy robić? i 

Było rzeczą jasną, moim obowiąz­
kiem przyjąć zaproszenie do wypowie 
dzenia do was ki lku słów. Przemawiam 
w .mieniu wszystkich gmin wyznanio­
wych Anglii I także Szkocji i Irlandii 
Północnej. 

Wyznać muszę, iż nigdy nie pomy­
ślałbym żebym kiedykolwiek musiał w y 
stąpić z takim apelem, jak dzisiejszego 
wieczoru. Z tygodnia na tydzień jesteś­
cie wzywani do dobrego uczynku to na 
rzecz tej ochronki dla chłopców, to tam 
tego szpitala wiejskiego, na rzecz kaleki 
1 chromego, niewidomego i głuchego. 

Dziś mam przemawiać na temat do­
brej sprawy światowej. Przybyłem aby 
w e z w a ć w a s d o n i e s i e n i a 
p o m o c y o f i a r o m , n i e k a t a ­
s t r o f y ż y w i o ł o w e j , n i e 
t r z ę s i e n i a z i e m i l u b po­
w o d z i , a n i k l ę s k i g ł o d u , ' 
l e c z n a r z e c z o f i a r n i e l u d z ­
k i e g o t r a k t o w a n i a z e s t r o, 
n y j e d n e g o c z ł o w i e k a w 
s t o s u n k u d o i n n y c h l u d z i . 

Tysiące mężczyzn, kobiet i dz :e-, 
ci , wywłaszczonych i wygnanych ze 
swych domów, szukają u progu naszych 
drzwi ochrony I ostoi. 
MIEJSCA SCHRONIENIA PRZED WIA 
TREM I UKRYCIA OD NAWAŁNICY. 

Nie jestem już ministrem korony. Nie 
przemawiam dz ś do was jako polityk 
lub członek part i i . Jestem zwyk ł ym 
Anglik 'em. k tóry jest wstrząśnięty i 7ła 
many przez los tych ludzi poniżanych i 
wygnanych i ich niew-nnych dzieci. Jak 
kolwlek nlo są oni naszymi współoby-, 
watelami, są przecie naszymi współ-
ludźmi. i 

Proszę was dziś o pomoc dla oliar, 1 

któto o tę pomoc zwracają się do Anglii 
— po raz pierwszy na przestrzeni 
swych długich i pełnych niepokojów 
dzejów Żydzi w ten sposób proszą nas 
o nasze wsparcie finansowe. 

To, czego Żydzi spoza Niemiec do­
konali dla ulżenia niedoli swych braci 
w Niemczech, było wspaniałe. We 
wszys tkch częścach świata, ale przede 
wszystkim w Wielkiej Brytani i i Sta- | 
nacli Zjednoczonych, zebrali oni idące; 
w miliony funtów sumy, co wraz z po­
mocą, udzieloną przez jednostki krew­
nym w Niemczech, stanowi sumę, któ­
rej obliczenie Jest niemożliwe.. 

Obecnie robią oni s^zeogrómne wy ­
siłki aby zebrać nowe fundusze, gdyż 
dawn !ej zebrane p-eniądze wyczerpały 
się. Mówią ml, że zebrane przez nich 
fundusze wynoszą szacunkowo 5 do 6 
mi lonów funtów. 

N'o sposób przesądzać w podkreśla­
niu okol czności, że wśród ofiar są licz­
no osoby wyznań chrześcijańskich, lu­
dzie urodzeni 1 wychowani jako chrze­

ścijanie, którzy dlatego ty lko zaliczani 
są do kategorii nie-aryjczyków I zno­
szą te same, co Żydzi wyznający ju­
daizm, poniżenia I prześladowania, że 
jedno z ich rodziców lub dziadków po­
chodziło z Żydów. Liczba tak cli t. zw. 
nie-aryjskich chrześcijan, których się w 
myśl ustaw niemieckich poczytuje za 

kiin do młodych dzieci, z których tysią­
ce oderwano od rodziców i które przed 
tem jeszcze by ły świadkami scen I do­
świadczyły prób o tak straszliwych 
skutkach, że Ich naprawienie wymaga 
dużo pieczołowitości ludzkie] i ludzkiej 
przyjaźni. Jest conajmniej 50.000 dzieci 
żydowskich 1 wiele tysięcy dzieci chrze 

Żydów, z pewnością przekracza 100.000.' ścijańskich, które musi się wyratować 
Do liczby tej dochodzi około pół miliona' z Niemiec. 
Żydów z wyznania. i Liczba dzieci, które można będzie 
NIE Al A SŁÓW NA OPISANIE ŻAŁOS- przygarnąć w naszym kraju, ma zale-

NEGO LOSU TYCH 600.000 DUSZ i żeć przede wszystkim od zasięgu gościn 
LUDZKICH. 1 noścl, której im można będzie udzielić. 

Cóż można zrobić aby im pomóc? Ale komitet, kierujący tą częścią zada-
Całklem naturalnie ] Instynktownie nla, będzie potrzebował wielkich fundu-

myśl nasza zwraca się przede wszyst- szów na utrzymanie dzieci po ich przy-

W O D Y KWIATOWE 

A T U 
CHB-CHI 

WARSZAWSKIE LABORATORIUM CUEMIC7NEs» 

WSZĘDZIE DO NABYCIA 

Mmli protestacyjne w Anglii 
(Prezes f e d e r a c j i ftombatantóir notępia 

not&womu n> J ł i e m c z e c f i 
Londyn, 12 grudnia. 

Na terenie cale] Anglii odbywają się 
w dalszym ciągu liczne zgromadzenia 
protestacyjne przeciwko traktowaniu 
Żydów w Niemczech. 

Rezolucje protestacyjne z wyrazami 
sympatii dla Żydów uchwali ły m. inn. 
rady miejskie Edynburgu i Newport. W 
Glasgow odbyło się zgromadzenie z u-
działem przedstawicieli kościołów, uni-

gielskiej federacji kombatantów wojen­
nych major sir Francis Peterson-Godlie. 
Okrucieństwa popełnione w ostatnim 
miesiącu w Niemczech — oświadczył 
Peterson-Godlie — nie dadzą się niczym 
usprawiedliwić i są niewątpliwie potę­
piane przez olbrzymią większość naro­
du niemieckiego. 

Konferencja Labour Party i , Trade 
Unionów w Yorkshire uchwaliła rezolu 

wersytetu i licznych organizacji. Odby-.cję, potępiającą nieludzkie traktowanie 

byciu i na zaspokojenie trosk o wyszko­
lenie dzieci w zawodach rolniczych, 
przemysłowych i domowych. Tysiące 
rodziców apelują do kom'tetu o zabra­
nie ich dzieci z Niemiec, choć możliwe 
jest, że rodzice ci nigdy Już więcej 
swych dzieci nie zobaczą. N i e p o ­
d o b n a o k r e ś l i ć I n a c z e j , 
u l ż J a k o r o z d z i e r a j ą c e 
s e r c e , o w e s c e n y , k t ó r e 
s i ę r o z g r y w a ł y w p o r t a c h , 
g d y m a ł e g r u p k i d z i e c i 
m i a ł y b y ć z a o k r ę t o w a n e 
w d r o g ę d o n o w e g o k r a j u . 

I mimo to, że Jestem tylko obywate­
lem prywatnym, powiedzieć muszę, Li 
Jest wiele rzeczy, nad którymi rządy p ° 
szczególnych krajów świata, będą mu­
siały wspólnie się naradzić, aby stwier­
dzić czego dokonać można przez 
KOLONIZOWANIE TYCH NIESZCZĘS 

NYCH LUDZI . 
Mamy też do czynienia z innym ga­

tunkiem rozdzierających serce apelów— 
apelów, nadchodzących od chrześcijańs­
kich małżonków i ojców, którzy poślu­
bil i kobiety wyznania lub pochodzenia 
żydowskiego I którzy nie chcą rozsta­
wać się z żonami 1 dziećmi, wiedzą Jed­
nak, że Jeśli nie opuszczą Niemiec, ich 
własna przyszłość i przyszłość ich naj­
droższych Jest skrajnie beznadziejna. 

Pod przewodnictwem członka gabi­
netu czynny jest komitet międzypań­
s twowy, który czuwa nad problemem 
ustalenia Jak najlepszych warunków upo 
rządkowane] emigracji z Niemiec. Acz­
kolwiek mały Jest dotychczasowy suk­
ces w tym kierunku, to Jednak żywię 
szczerą i niezłomną nadzieję, że w kwe 
stli te] rozpoczną się rokowania, wiemy 
bowiem, że zdaniem rządu niemieckiego 
traktowanie Żydów jest sprawą we­
wnętrzną Niemiec. 

Bez względu jednak na to. czy tak 
jest w Istocie czy też nie, przecie przy­
musowa 
WĘDRÓWKA TYSIĘCY ZRUJNOWA­

NYCH I BEZRADNYCH LUDZI 
stwarza problem międzynarodowy, któ­
ry poważnie obchodzi inne kraje. Jest 
zaś rzeczą znacznie trudniejszą zapew­
nić sprawną migrację ludzi pózbawio-

grom Żvdów w Niemczech prezes an-' i D. Hoz 

nych środków. Jestem zatem zmuszony 
te w sali rady miejskiej zebranie uchwa Żydów w Niemczech i Włoszech i do- żywić nadzieję, że — bez względu na 
lilo rezolucję ze słowami potępienia magającą się otwarcia wrót Palestyny ' to, Jak się przedstawia sprawa wewnę-
prześladnwań Żydów w Niemczech. W . dla uchodźców żydowskich. Na konfe- trzna i problem wewnętrzny — Niemcy 
publicznym przemówieniu potępił po-| rencji tej przemawiali m. in. B. Locker będą musiały uznać, że problem zewnę­

trzny. I sytuacja zewnętrzna dotyczy 
Niemcy w tym samym stopniu co nas 
wszystkich, od współpracy zaś Niemiec 
zależeć będzie stopień ostatecznego suk 
cesu wszelkich projektów emigracyj­
nych. 

Czyż nic to nie znaczy, że nieszczę­
ście wydarzy ło się prawie że w wigil ię 
Bożego Narodzenia, święta, w którym 
chrześcijanie obchodzą Narodziny Księ­
cia Pokoju? Na szerokich połaciach ca­
łego świata, a być może nigdzie w ta­
kim stopniu jak w krajach narodów an-
glo-saskich, Boże Narodzenie Jest wiel­
kim świętem domu i rodziny, a któż po­
trafi brać udział w tych uroczystościach 
i nie pomyśleć o tych, którzy 

UTRACILI SWÓJ DOM, UTRACILI 
SWÓJ KRAJ, 

utracili swą rodzinę, oderwani od wszy­
stkiego co Jest najdroższe każdemu czlo 
wiekowi . 

T y l k o d o b r y i o g ó l n i e u z n a n y t o w a r 
b y w a n a j c z ę ś c i e j p o d r a b i a n y . 
S t r z e ż c i e sie. w i ę c p r z e d n i e u d o l ­
n y m i n a ś l a d o w n i c t w a m i , ż ą d a j ą c 
w y r a ź n i e 

T u k a n 

2 ) e I e g o f p o l s f t i u d o j e s ie d o JfTws&npu 
Warszawie p. T i tow. Warszawa, 12 grudnia. 

Jak się dowiaduje Ajencja „ Iskra" , 
dnia 14 bm. udaje się do Moskwy na­
czelnik wydz>ału pol i tyki handlowe] i 
traktatów w ministerstwie przemysłu I 
handlu dr. Tadeusz Łychowski . 

Naczelnik Łychowski przeprowadzi 
szereg wstępnych konferency] z przed­
stawicielami sowieckiego handlu zagra­
nicznego na temat rozszerzenia wzajem­
nej wymiany towarowe] Polski 1 Z. S. 

. R. R. W związku z tym wyjechał do 
' iM°skwy radca ambasady sowieckiej W 

Eden wyjechał do Waszyngtonu 
Nowy Jork, 12 grudnia. 

(PAT) Eden wyjechał do Waszyng-
I tonu. 

Samoloty kierowane z ziemi 
t rzez rad.o 

Należy zauważyć, Iż w roku bieżą­
cym Polska nie miała um°wy handlowej j 
z Rosłą Sowiecką, a sporadyczne tran-
zakcje by ły dokonywane w drodze wza 
jemności. Stan ten by ł niewątpliwie jed- 1 

ną z przyczyn małych obrotów w roku 
bieżącym, które sięgały kwoty zaledwie 
9 milionów złotych, i Waszyngton, 12 grudnia. 

Dane statystyczne za okres 9-clu mie (PAT) W przyszłym roku armii amc-
sięcy rb. wykazują ujemne saldo bilansu rykańskiej oddanych zostanie do użyt-
handlowego dla Polski w wysokości 6.3 ku 6 samolotów, kierowanych przez 
miln. z łotych, „ 1 radio % g i ^ g ^ 
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przemysłu omana 
wygłoszona przez radio. — Handel wewnętrzny powinien pozostać do 

meną liberalizmu.—Wezwanie do wzmożenia eksportu 
Warszawa- 12 grudnia. | Muszę zaznaczyć, że nie należy o-

Min. przemysłu i 'handlu Roman wy- j czek lwać względnie żądać od organów 
pol i tyki handlowe] jakiejś głębokiej in­
gerencji do tego procesu. Proces ten w i 
nien bowiem rozrastać się żywio łowo 

samoczynnie. Zadaniem zaś organów 
pol i tyki handlowej winno być stwarza­
nie ogólnych warunków i klimatu, aby 
proces ten mógł pomyślnie i z pożyt­
kiem rozwijać się dla narodu i państwa. 

Nic mogę oczywiście przedstawić 
całokształtu warunków, które stwarza­
my lub zamierzamy stworzyć dla u-
łatwienia procesu wymiany. W proce­
sie tym pragnę ponownie zwrócić szcze­
gólną uwagę na najważniejszy pro­
blem, t. j . problem człowieka, k tóry w 
handiu występuje na plan pierwszy. 

Jednym z ważniejszych zatem za­
dań, stojących tak przed rządem, jak i 
zorganizowanym kupiectwem poi - ' 
jest przygotowanie fachowe, obywatel­
skie zastępów kupieckich, zdolnych 
dźwignąć ideę funkcji wymiany na wła­
ściwe wyżyny . 

Jeżeli handel wewnętrzny powinien 
— jak to wynika z t^go co już powie­
działem — pozostawać domeną liberaliz 

, mu, to jednak warunki obecne z całą 
| stanowczością nie pozwalają na stoso­
wanie tej zasady w handlu zagranicz­
nym. 

W warunkach tych bowiem nasza ra­
cja stanu dyktuje nam bezwzględnie 
stosowanie szeregu ograniczeń w po­
staci zakazów przywozu, kontroli 
wiz, reglamentacji wywozu itp. 

głosił przez radio następujące przemó­
wienie: 

Mówiąc o widokach rozwoju handlu 
polskiego chciałbym powiedzieć wiele, 
bardzo wiele. Niestety ramy pogadanki 
radiowej nie pozwalają na częściowe 
choćby wyczerpanie tego tematu. Są­
dzę jednak, że zagadnienie rozwoju han­
dlu polskiego uważamy wszyscy za tak 
aktuHne i ważne, że k ierownik polskiej 
pol i tyki handlowej powinien korzystać 
z każdej okazji, a więc ' z dzisiejszej 
pjgau&nki, aby podzielić się z jak naj­
szerszym kołem słuchaczy szeregiem 
uwag : stwierdzeń na ten temat. 

Stwierdzam zatem przede wszyst­
kim, że w wie lk im pochodzie ku podnie­
sieniu polskiej gospodarki narodowej z 
Mu.i uprzemysłowienia i intensyfikacji 
V l iu - twa na czele nie rm.że zbraknąć 
handlu. Sądzę, że możemy już dziś po 
wiedzieć, iż widzimy w handlu nie ja­
kieś zbędne pośrednictwo łub co gorzej 
paskai stwo — lecz ważną a nawet ko­
nieczną funkcję gospodarczą, stanowią­
ca jedno z ogniw w ogólnym procesie 
produkowania. Dlatego też na zeszło­
rocznym kongresie Chrześcijańskiego 
Kup ieawa Polskiego podniosłem do 
rzędu procesów o znaczeniu historycz­
nym ;en dokonywujący się w narodzie 
polskim przełam w jego stosunku, w 
jeg.' poglądach na rolę i znaczenie han­
dlu. Jeżeli tak jest — to do handlu win­
ny się garnąć — co zresztą ma już miej­
sce — najlepsze, najzdolniejsze jednosi 
ki naszego narodu, na równi' z tymi , 
k tórzy tak chlubnie, zwłaszcza w osi-
nich czasach zaznaczyli się na polu 
twórczości technicznej, tworząc wiele 
wspaniałych, potężnych dzieł, że wymię 
nię tu ty lko Gdynię, Centralny Okręg 
Przcmyłsowy z jego Stalową Wola i 
jego Rożnowem. 

M ó w i się często, iż jesteśmy biedni, 
że nie możemy więc podejmować wiel­
kie] in ic jatywy na wzór zachodnio-eu­
ropejski, in ic ja tywy wymagającej o-
gromnych kapitałów. Jesi wielk im n 
porozumieniem powtarzanie tego o k k r ' 
nego zdania. Zapewne w życiu gospo­
darczym bogactwo w formie kapit" 
odgrywa i musi odgrywać wielką rolę. 
Jeżeli stwierdzamy niedostatek kapita­
łu w Polsce, a w szczególności kapi­
tału czysto polskiego — to fakt ten mu­
si nas prowadzić do następujących kon­
kluzji. Przede wszystkim więc musimy 
skonstatować, że brak ten doty 
•wszelkich dziedzin życia gospodarcze­
go, a nie ty lko jest bolączką handlu. 
r ? Spotykają się zapewne szanowni słu­
chacze z częstym narzekaniem czy 
na czynniki oficjalne, czy też społeczne 
lub fachowe, że tak różnorodnie, a mo­
że j często niezdecydowanie odnosz, 
się do handlu, w szczególności do ini­
c ja tywy handlowej. Obserwacja takr 
polega zazwyczaj na nieporozumieniiiu. 

Musimy sobie bowiem zdać sprawę, 
iż handel posiada bardzo liczne przeja­
wy , wyjątkowe zaś warunki gospodar­
cze w jakich świat żyje powodują licz­
ne przerosty w handlu, a nawet stany, 
słusznie niekiedy budzące niepokój w 
opinii publicznej. 

Wszyscy wiemy, że zjawisko handlu 
dzieli się na dwa zasadnicze działy hr 
dlu wewnętrznego i handlu z zagranicą.. 

Nasza struktura gospodarcza i nasze 
palące potrzeby każą nam przede 
wszystkim zwrócić uwagę na handel 
wewnętrzny. Ma on do spełnienia w ie l ­
ką rolę. Wciąż powstające nowe działy 
produkcji polskiej, nie ty lko te wielkie 
w skali fabrycznej, lecz również 
prowadzone przez naszych dzielnych 
producentów do wiejskiego chałupnika 
włącznie, wymagają, by polski kupiec 
rozpowszechniał wy roby krajowe jak 
najszerzej przede wszystkim u nas — 
wykazując, iż nie są one gorsze, a na­
wet, że są lepsze lub ładniejsze od *a 
granicznych 

Rozumiem, iż nie jeden kupiec czuje 
się w tych ramach.źle i narzeka iż dzie­
je mu się krzywda. Inni znowu widząc, 
iż np. reglamentacja przywozu może 
stwarzać dla niektórych specjalne w 
pewnych wypadkach cieplarniane wa­
runki, pragną odpowiednie przywileje 
uzyskać li ty lko dla własnej korzyści. 

Musimy zatem w ramach istnieją­
cych warunków i możliwości wspólnie 
wyszukiwać linię właściwego postępo­
wania, rozkładając na gospodarujące 
jednostki zarówno przywileje jak i cię­
żary. 

Ażeby jednak możliwie najsprawniej 
akcja taka mogła być przeprowadzona 
— niezbędnym jest posiadanie właści­
wych organizacyj, mogących pokonać 
piętrzące się trudności. 

Pragnąłbym również, aby problemem 
handlu zagranicznego interesowały się 
coraz szersze kola naszego społeczeń 
stwa. Muszę jednak zaznaczyć, że no 
we si ły wstępujące na arenę handlu za 
granicznego nie powinny zaczynać od 
dążenia do uzyskiwania jedynie ko­
rzystnych dla sieDle przywi le jów. 

Chcę bowiem, aby w tej skompliko 
wanej dziedzinie wymiany towarowej 
z zagranicą przejawil i działalność prze 
de wszystkim kupcy doświadczeni, o-
bezuani co najmniej z funkcją handlu 

Uderzeniom krwi do mózgu, płuc I serca 
przeciwdziała sie częstokroć szybko dzięki 
szklance naturalnej wody gorzkiej Franclszka-
Józefa Zapytajcie Waszego lekarza 

wewnętrznego, a nie zaś jednostki 
sztucznie powstałe w cieplarnianej 
atmosferze. 

Mówiąc jeszcze o innych kwestiach, 
które na tle zagadnień handlu budzą roz-
bieżności w opinii, nie mogę nie poru­
szyć stosunku handlu indywidualnego 
do handlu spółdzielczego. 

Pragnę z całym naciskiem podkre­
ślić, że wszelkie t. zw. nieporozumienia 
i doszukiwania się Jakiejś dokt ryny dą­
żącej do podporządkowania Jedne) l 
tych form wymiany drugiej, nie powłn-
ny mleć miejsca. W Polsce bowiem 
na polu wymiany jest ty le do zrobienia, 
że każda z tych form powinna znaleźć 
olbrzymie pole dla własnego rozwoju 
bez wzajemnej dla siebie szkody. 

Jeżeli więc powstają na tym tle ja­
kiekolwiek nieporozumienia lub tarcia* 
powinny one być rozstrzygane nie do­
ktrynalnie, lecz w imię najwłaściwsze* 
go spełniania zadania stojącego przed 
wymianą. 

Zadaniem zaś wymiany — przypom-
r.icć to.trzeba — nie jest ty lko pośrednł-
czernie, czyli dystrybucje towaru, lecz 
wJnna ona także koordynować produk­
cję z konsumeją, wskazując produkcji 
istotne r.:trzeby rynku, konsumeję zaś 
pouczając o jakości i możliwości pro-
dukcji polskiej. W stosunku zaś do za­
granicy stać się winien handel prawdzi­
w y m pionierem i rzecznikiem dobregfl 
imienia i walorów polskiej wytwórczo­
ści narodowej. 

Żydów w Niemczech 
ma na celu zmuszeń* ich do emigracji—przyznaje sami hitlerowcy 

Ęerl in, 12 grudnia. 
Komunikat wydahy przez Niemiec 

kle Biuro Informacyjne głosi, I i wszyst 
kie dotychczasowe oraz ewentualne dal­
sze zarządzenia antyżydowskie w Niem 
czech mają wyłącznie na celu spowodo­
wanie emigracji Żydów z Niemiec. Rze­
sza gotowa jest tę emigracje ułatwić, 
lecz na przeszkodzie stoi sprawa trans­
feru. K°munlkat sugeruje, aby Żydzi za­
graniczni dostarczyli swym współple-
mieńcom w Niemczech niezbędnej ilości 
obcych walut, celem umożliwienia im 
emigracji, tak, jak to uczynil i w stosun­
ku do Żydów austriackich. Wedle komu­
nikatu — niesłusznie sie mówi o wpro­
wadzeniu „ghet ta" w Niemczech. Z dn. 

me ma. Z Frankfurtu n. M. donoszą, Że i l icznymi wyjątkami. 
Londyn, 12 grudnia. 

(PAT) Do H a r v ł c h przybyło z Wied­
nia 500 dzieci, czego 400 żydowskich, 
zaś 100 chrześcijańskich, k tórych rodzi­
ce musieli opuścić Austrię ze względów 
poli tycznych. Najmłodsze dziecko w tej 
grupie ma 5 lat. W czwartek p rzybywa 
do Angli i 30 dzieci z Berlina 1 Niemiec 
Północnych. 

Paryż, 12 grudnia. 

tamtejsza policja zarządziła usuniecie 
ruin trzech spalonych synagog. Podobne 
zarządzenia zostały też wydane w sze­
regu innych miast Rzeszy. 

Port Sald, 12 grudnia. 
(PAT) Przez Kanał Suezki przeje­

chało na statkach już ki lka party] Ży­
dów — uchodźców z Niemiec, udających 
się do portów Dalekiego Wschodu, 

Według ostatnich obliczeń naTerenie! głównie do Szanghaju. Ostatnio prze­
dawn i j Ł y (bez Austri i i Sudetów) j z 

było aresztowanych 35.000 Żydów. Po 
nleważ liczba dorosłych Żydów na tym 
terytor ium nie przekracza 200.000, co 

1 stycznia Żydzi n!e będą mieli prawa ; piąty lub szósty Żyd b y l aresztowany, 
zajmowania się handlem I rzemiosłem W miarodajnych kołach berlińskich lan-
natomiast będą mogli kupować we suje się wniosek posyłania do specjal-
wszystklch sklepach oraz bywać we nych obo iów pracy wszystkich zdol-

Sytuacja ludności polskie] w Niemczech 
pogarsza 

położenie ludności polskiej w Niemczech 
stale się pogarsza i że urząd kanclerski 
nie zareagował zupełnie na memoriał 
Związku Polaków w Niemczech, wrę­
czony dnia 2-go czerwca roku bieżące­
go. 

Przede wszystkim ludność polska w I 
Niemczech cierpi na bnik szkół polskicM, 
a akcja germanizacyjn,' prowadzona jesi 
w dalszym siągu. 

Burmistrz miasta Kowna Nerkys 
gorzelna* 

Berl in, 12 grudnia. 
Odbyła się tu konferencja kierowni­

ków dzielnicowych Związku Polaków 
w Niemczech. Konferencja była poświę­
cona omówieniu położenia mniejszo­
ści polskiej w Niemczech, która, jak 
wiadomo, l iczy półtora miiiona ludności. 

Kierownicy poszczególnych okręgów 
stwierdzi l i w swych sprawozdaniach, iż 

górą 800 emigrantów żydowskich. 
Berl in, 12 grudnia. 

(PAT) Na mocy rozporządzenia peł­
nomocnika do spraw planu czteroletnie­
go, sprzedaż przedsiębiorstw żydow­
skich uzależniona jest od pozwolenia 
władzy. Okręgowy rzeczoznawca i do­
radca gospodarczy oraz izba przemy­
słowo - handlowa czuwają nad selekcją 
przedsiębiorstw i będą dopuszczać do 
sprzedaży ty lko te, które mają wido­
ki powodzenia. Przedsiębiorstwa skaza­
ne na wegetację będn l ikwidowane. 

wczoraj do Warszawy 
Warszawa, 12 grudnia. 

(PAT) Dziś w godzinach rannych 
przybył do Warszawy z oficjalną wizy­
tą do prezydenta m. st. Warszawy bur­
mistrz m. Kowna min. Antoni Merkys. 

Na dworcu w oczekiwaniu na przy 
: ..«i 1; „:„ „„1„„ „„..,:*„ 

w Warszawie Trimakas, radca Boernez 
z zarządu miasta, dyrektor ogrodu zoo­
logicznego w Warszawie Żabiński i p. 
Tyszkiewicz. 

Po krótk im cerle, min. Merkys w 
asyście towarzyszących mu osób odje 

bycie pociągu zebrali się celem powita-1 chał do zarezerwowanych dlań aparta-
nia min. Merkysa: prez. Starzyński, . mentów w hotelu Europejskim. nia unii. mciivyaa- yicz.. oiaity uoivi,. 
charge d'affaires poselstwa l i tewskiegol 

D e l e g a t społeczeństwa 
poBsft ego 

z Małopolski W s c h o d n i e j 
u p. Premiera 

Warszawa, 12 grudnia. 
(PAT) P. Prezes Rady Ministrów 

gen. Sławoj - Składkowski przyjął dnia 
12 bm. delegację sekretariatu' porozu­
miewawczego polskich organizacyj spo* 
łecznych w Małopolsce wschodniej, t 
prezesem prof. Adamem Fischerem na 
czele, która złożyła memoriał, przed­
stawiający najpilniejsze potrzeby spole* 
czeństwa polskiego Małopolski Wschód 
niej. 

I I — 

Ćzernlowce, 12 grudnia. 
(PAT) Sąd wojskowy w Galacu ska­

zał 15-tu b. członków „Żelaznej Gwar­
d i i " na kary więzienia od 6 miesięcy, do 
2 l a t 



„REPUBLIKA" Nr. 342. Wtorek, 13 grudnia 1938 r. 

Dnia 13 grudnia 1918 roku urucho-
łiuona została przy ul. Pomorskiej Nr. 14 
(w gmachu dawnego gimnazjum żeńskie­
go rosyjskiego) gospoda żołnierska. Na 
poświecenie gospody przybyli przedsta­
wiciele miasta z zastępującym burmi­
strza p. M. Kernbaumem, pułk. Jasiński, 
dowódca okręgu wojskowego, dr. Toma-
szewsld Antoni, poświęcenia gospody 
dokonał ks. Popławski, proboszcz koś­
cioła staromiejskiego. 

Komisja przeglądowa ochotników do 
wojska polskiego ogłosiła dnia 13 grud­
nia 1918 roku, że nie będzie przyjmować 
podań młodzieńców poniżej 18 lat bez 
świadectwa rodziców n wyrażeniu zgo­
dy. Dziennie stawało do przeglądu około 
?00 ochotników, ale komisja przyjmowa­
ła średnio tylko około 70 procent zgła­
dzających się. 

Wic bod s l o t a 
Zachód t ł o t a 
Wschód księsjras 
Zachód ksl«sya 
Długość tal 
Ubyło dnia 

7 35 
15.25 
23.50 
11.35 

8 09 
8,41 

Krótkie wiadomości 
PRZEDŁUŻENIE GODZIN HANDLU w okre­

sie przedświątecznym nastąpi )uż za pleć dni. 
Starostwo grodzkie wydało wczoraj przypomnie­
nie w tej sprawie, komunikując^ te w niedzielę, 
18-go b. m. sklepy mogą być otwarte od godziny 
i-ej do 6-ej po poł., od poniedziałku do piątku 
przyszłego tygodnia — do godz. 9-eJ wieczorem, 
a w sobotą, 24-go b, m., do godz. 6-ej po poł. 

i f . j 'i %, S • < | K X Wy 
26.944 DZIECI DOŻYWIANYCH było w li­

stopadzie na terenie województwa łódzkiego 
z inicjatywy wojewódzkiego komitetu pomocy 
dzieciom 1 młodzieży. Dożywianie prowadzone 
jest w przedszkolach, szkołach, świetlicach, 
ochronkach i stacjach opieki nad matką i dziec­
kiem. 

** 
* 

KONTROLA CEN W SKLEPACH spożyw­
czych zarządzona została z uwagi na zbliżające 
się, święta Bosego Narodzenia. We wszystkich 
sklepach muszą być wywieszone cenniki. Pobie­
ranie wyższych cen od ustalonych będzie suro­
wo karane, tym bardziej, że Łódf jest dostatecz­
nie zaopatrzona we wszystkie produkty spo-
żywcze. 

ZJAZD DYREKTORÓW SZPITALI publicz­
nych i niektórych prywatnych z terenu wole-
wództwa łódzkiego odbędzie się w dniach 18— 
19 grudnia w Piotrkowie Trybunalskim. Na zjazd 
wyjeżdża z Łodzi liczna grupa lekarzy z dr.dr. 
Mis jonem i Stańczakiem na czele 

•w; l i • * „ * 

,X>DATKOWA KOMISJA POBOROWA dla 
P.K.U_ Łódż-Miasto I urzędować będzie w dniu 
15 b. m. w wydziale wojskowym zarządu miej­
skiego przy Al. Kościuszki Nr. 19. Zgłosić się 

' Winni mężczyźni rocznika 1917 i starsi którzy 
nie stawali dotąd do poboru, a mieszkają w obrę­
bie 2, 3. 5, 8, 9 i U komisariatów policji. 

Ofl rv n* F.O.w. 
Członkinie zrzeszenia wojewódzkiego Związ­

ku Pracy Obywatelskiej w Łodzi (ul. Strzelecka 
Nr. 2), ufundowały dla Armii, |ako dar na Fun-
dusz Obrony Narodowej 8 kompletów wypo­
sażenia patroli sanitarnych. 

Towarzystwo „Bratniej Pomocy" studentów 
Wolnej Wszechnicy Polskiej w Łodrl złożyło w 
darze na Fundusz Obrony Narodowej kwotę 
2.000 7lo'ych na zakup dla Armii materiału 
uzbrojenia. 

Nocy dzisiejsze! dyżurują następujące apteki: 
M Kasperluewicz (Zgierska 54V A. Rychter i B 
"i ol oda ( 1 1 Listopada 86). M Zundelewiez (ul. 
Piotrkowska 25). S Bojarski I U Schatz (Prze­
jazd 19> C? Rytel (Kopernika 26), M. Lipiec 
(Piotrowska M). A Kowalski i S-ka (Rzgow-
»ka 147L 

Ostatnie dni przed wyborami 
Instrukcje dla przewodniczących i członków kora syj obwodowych. 

Walka wyborcza osiąga swój punkt kulminacyjny 
Okres przedwyborczy zbliża się k u | Podczas sprawdzania urny wybor-zbliża się ku 

końcowi. Ża pięć dni pójdziemy do urn 
wyborczych. Jaki będzie rezultat wybo 
rów? Jaki będzie układ sił w nowej ra­
dzie? Czy będzie ona posiadała stałą 
większość, zdolną do sprawowania rzą­
dów w Łodzi? — oto pytania, które na 
suwają się dziś każdemu. Zainteresowa 
nie wyborami dochodzi do punktu kulmi 
nacyjnego. 

W okręgowych komisjach wybor­
czych odbyły się odprawy przewodni­
czących i członków komisy] obwodo­
wych, na których zapoznano się ze 
szczegółową instrukcją, dotyczącą aktu 
głosowania. 

Głosowanie trwać będzie w niedzielę 
od godz. 9 rano do godz. 9 wiecz. Od 
chwil i rozpoczęcia głosowania do chwili 
ukończenia obliczania głosów, w lokalu 
wyborczym przebywać będą bez przer­
w y przewodniczący lub ich zastępcy i 
conajmniej dwóch członków komisji lub 
ich zastępców. 

Członkowie komisji mają prawo za­
żądać ustalenia tożsamości osoby głosu 
jącej. Każdy wlec wyborca winien po­
siadać jakikolwiek dokument, dowód o-
sobisty, metrykę, książeczkę wojskow-
wą i t. d. Jeśli nie posiada dokumentu, 
może powołać się na świadectwo 
dwóch wiarygodnych świadków. Zazna 
czyć należy, że nie wolno żądać od w y 
borcy dokumentu osobistego, jeżeli ko­
perta z jego kartką już wrzucona zosta 
ta do urny. 

O godz. 9 wiecz. lokal wyborczy zo­
staje zamknięty i głosować mogą już 
ty lko ci wyborcy, którzy w tym czasie 
znajdują się w lokalu wyborczym. Bez­
pośrednio po tym rozpoczyna się obli­
czanie wyników głosowania. 

czej, aktu głosowania i ustalania jego 
wyniku w lokalu wyborczym mogą być 
obecni mężowie zaufania lub Ich zastęp 
cy, zgłoszeni przez pełnomocników po 
jednym dla każdej komisji. Mąż zaufania 
powinien mieć prawo wyborcze w Lo­
dzi i okazać przewodniczącemu komisji 
wyborczej pismo, wydane przez pełno­
mocnika i potwierdzone przez przewód 
niczącego okręgowe] komisji w y b ó r 
czej. 

W dniach 14, 15 i 16 b. m. w okrę­
gowych komisjach wyborczych potwier 
dzane będą zaświadczenia dla pełnomoc 
ników. 

Kronika wyborcza 
W dniu wczorajszym w bramach wszystkich 

domów wywieszono obwieszczenia, Informujące 
mieszkańców, gdzie znajduje się Ich obwód glo 
sowanla, w którym mogą wziąć odział w wy­
borach do rady miejskie) w nadchodzącą nie­
dzielę. 

" e * 
Wczoraj ukazały się na mieście ulotki, które 

zawierają bilans działalności ostatnich dwóch 
rad miejskich, przedwcześnie rozwiązanych. 
Ulotki te wyliczają, że w latach 1934-35 I 1936-
37 było w łódzkiej radzie miejskiej 15 awantur 
I bójek, 3 razy Interweniowała policja, 2 razy 
miejskie pogotowie udzielało pomocy rannym I 
pobitym, s spraw o awantury, bójki I zniewagi 
rozpatrywał sad. Ulotka koiiczy się wezwaniem 
do wyborców, by głosowali na takich kandy­
datów, którzy dają rękojmię poważnej, realnej i 
pracy 1 nie dopuszczą do uczynienia z rady 
miejskiej pośmiewiska dla gawiedzi, , 

Ulotkę wydał kobiecy komitet wyborczy Zje 
dnoczonego Polskiego Świata Pracy. W ulotce 
tej komitet wzywa robotnico I pracownice u-
mysłowe do głosowania na listy nr. 6 w okrę­
gach VI, X, XI. XII I XUL 

• . • 
Odbyły się trzy wiece przedwyborcze, zor­

ganizowane przez Syjonistyczny Blok Demokru 
tyczny w centralnym związku rzemieślników, 
w związku drobnych kupców i związku kupców 
towarów kolonialnych. Na wiecach przemawiali 
adw. Cymerman, dr. Tartakower. adw. Sitrauch 
1 In. Uchwalono rezolucję wzywającą do gło­
sowania w okręgu n na b radnego adw. Sztrnu 
cha, a w ók<\*;n I — na dr. Tartak o wera. • . ' 

Syjonistyczny komitet wyborczy wydał ulot 
kl, które rozdawani* są przy pomocy i. zw. ko­
mitetów domowych. W ulotkach tych komitet 
nawołuje do głosowania na wieloletniego radne 
go L Bialera. • . • 

Odbyło się wielkie zebranie, zorganizowane 
przez komitet wyborczy Unii związków zawo­
dowych pracowników umysłowych. Na zebraniu 
omawiano sprawę bezrobocia wśród pracowni­
ków umysłowych, podkreślając, że obowiąz* 
kłem nowoczesnego państwa Jest zapewnieni* 
każdemu obywatelowi możności pracy zarobko­
wej. Jako rozwiązanie tej sprawy wy unlęto 
hasło skrócenia czasu pracy przy równoczesne! 
nienaruszalności płac. Po dyskusji uchwalono 
rezoluclę, wzywającą do głosowania na nieza­
leżnych kandydatów świata pracy we wszyst­
kich okręgach. (1) 

Wyniki wyborów do rad gromadzkich 
na terenie powiatu łódzkiego. — Ogółem O.Z.N. zdobył większość mandatów 

Onegdaj, w niedzielę, odbyły się na I na. Najniższa — 37 proc, najwyższa 
terenie powiatu łódzkiego wybory do 97 proc. Średnia frekwencja wynosiła 
rad gromadzkich. Mimo, iż wybory by 
ł y rozpisane w 197 gromadach, odbyły! 
się tylko w 30, gdyż w pozostałych l*67 
zgłoszono tylko po jednej liście i rauni 
wybrani zostali przez aklamację. 

Frekwencja głosujących była znacz-

72 proc. 
W 30 gromadach zgłoszono- 57 list: 

30 OZN, 17 Str. Narodowe, 8 PPS, 5 
Str. Ludowe, 4 Niemiecki Związek Lu­
dowy, 3 bezpartyjni. 

Wynik i w poszczególnych groma-
dach przedstawiają się jak następuje: 

Sikawa: OZN — 4, PPS — 12, Place 
Stoki: OZN — 7. Str. Narodowe — 13, 
PPS — 10, Kały : OZN - 14. Str. Nar.— 
2, Rąbień: OZN — 1, Niemiecki Związek 
Ludowy — 6, bezpartyjn.-. lista nienrec 
ka — 5, Ruda Bugaj: Ńiem. Zw. Lud. — 
8, bezpartyjna lista niemiecka — 4, Ła­
giewniki Małe: OZN - 9. Str. Nar. — 
3, Łagiewniki Nowe: OZN — 6, Str. 
Nar. — 4, Łagiewniki-Klasztor: OZN — 
8, związek „Praca" — 4, Gadka Stara: 
OZN — 6, Str. Narodowe—10. Kalinko; 
OZN — 6, Str. Nar. - 4, Gospodarz: 
OZN — 9, Str. Nar. — 9. Srebrna: OZN 
— 15, Str. Nar.' - 1. Nowe Złotno: O Z N 
— 22, Str. Nar. — 0, Niemiecka Socja­
listyczna Partia Pracy i PPS — '8, C r 
ganka: OZN - 20, Str. Nar. — 4, Julia­
nów- OZN — 8, Str. Nar. - 6. Widzew 
OZN - 9, PPS - 16, Chojny: OZN— 
9, Str. Nar. - 4, PPS — 16. Chojny D: 
OZN - 3, Str. Nar. - 3, PPS - 3, Za-
rzew: OZN — 16,. Str. Nar, - - 4 , Rzgów 
OZN — 13. Str. Nar. - 17, Stanisławów 
Stary: bezpartyjni — 3. Niemiecki Zwią 
zek Ludowy - - 9, Stanisławów Nowy: 
bezpartyjni — 6, Niemiecki Związek Lu 
dowy — 6. Kaz'in :erz: OZN — 4, Str. 
Nar. — 12 Malanów: OZN — 9. bez-

KOMUNIK AT 
; W toku śledztwa, prowadzonego Żaden z nas nie miał nic wspólnego 
I przez francuskie władze sadowe, prze- z toczącym się w Paryżu procesem • ja-

ciwko żonie generała Skoblina — Ple- klekolwlek imputowanie nam zwlązkg z 
wickiej, znanej śpiewaczce rosyjskiej w takowym uznać muszę za niecne osz-
Paryżu, ujawnione zostaty stosunki, czerstwo. 
które łączyły ją z dr. Markusem Elt in- Do tej samej katesorii zaliczyć trze-
gonem. Dało to asumpt goniącemu za ba wzmianki o rzekomych fortunach, 
sensacją pewnemu odłamowi prasy do których dorobiłem się wraz z braćmi 

' opublikowania artykułów i wzmianek, w Rosji w czasie rewolucji bolszewic-
godzących w dobre imię braci moich i kiej, o „zażyłości" naszej z G. P. U., o 
moje własne. Przede wszystkim stwier- współpracy z eksdyplomata sowieckim 
dzam, że dr. Alarkus Ettingon nic miał Krassinem itd. W rzeczywistość! bo-
i nie ma nic wspólnego z ..Włókienni- wtem skutkiem rewolucji bolszewickiej 
czą Spótką Akcyjna N. Eitlngon i S-ka" utraciliśmy, podobnie jak większość 
1 Innymi naszymi przedsiębiorstwami przemysłowców 1 kupców, catv nasz .party im — 3, Biskupia Wola: OZN — 10 

jna terenie Rzeczypospolitel Polskiej, znajdujący się w Rosji majątek, .la 1 brat I Stron. Ludowe - 6, Czarnocin Poddu-
jczy to jako, akcjonariusz, czy jak" czło- m ó j Borys wtrąceni zostaliśmy przez boi 1 chowny: OZN — 8, Str. Ludowe - 4, 

nok władz tych spółek, czy też w jakim szewlków do znanego wiezienia mos- Czarnocin Wieś: OZN — 10. Str. Ludo 
kolwiek innym charakterze. kiewsklego t. zw. Butyrek, gdzie pozo- we — 2, Kalska Wola: OZN - - 9. Str. 

Na czele tych przedsiębiorstw stał stawaliśmy czas dłuższy. Po wyjściu Ludowe — 3, Rzepki: OZN - 12, Str. 
i nieżyjący obecnie brat mój Borys Eilin- z więzienia natychmiast wszyscy opu- Ludowe —- 4, Retkinśa: OZN — 4, bcz-
gon wraz ze mną, posiadający obvwa- ; ściliśmy Rosję. partyjni — 12. Str. Narodowe.— 6, Str. 
telstwo polskie, podobnie jak i ia. I Nie mając zamiaru dłużej tolerować Ludowe — 8. 

Dwaj pozostali bracia — Mot ły 1 napaści, uwłaczających czci obywatel- , Ostatecznie w w y n k u wyborów do 
Maks Eitingonowie zamieszkują stale w skiej i honorowi braci moich oraz w las - 1

 r a t 1 gromadzkich* z ramienia OZN we-
New-Jorku, przyczyni pierwszy jestoci n e j ( stwierdzam, że wszelkie kalumnie s ' / t o 2 gg radnych.' ze Str. Narodowego— 

92. z PPS — 49. ze Str. Ludowego — 
27. z Hsty bezpartyjnej — 17, z Niemiec­
kiego Związku Ludowego — 34 Razem 
— 449 radnych. 

Spokój podczas wyborów niemal tu> 
gdzie nie został zakłócony, (k) 

dwudziestu lat obywatelem Stanów Zje- ścigać będę na drodze sądowei. 
dnoczonych, drugi zaś — obywatelem Nawu Eltingon. 
czeskosłownekim. ' 

Pomoc Z mowa to wyśc g ludzkich serc 
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Sylwetki i opinie przyszłych ojców miasta 
Poniżej podajemy sylwetk i niektó- nlejsze ty lko ramy programy, k tóry w l - myśl twórcza, ożywiona najlepszy 

rych kandydatów na radnych m. Łodzi : nłen być realizowany pod hasłem „ Z a - l m i intencjami i zamierzeniami. 
MGR. JAWORSKI STANISŁAW, 

czołowy kandydat OZN. w I I okręgu 
wyborczym. 

PTzez kilka lat pracownik wydzia łu 
opieki społecznej magistratu łódzkiego, 
wykazał duże zainteresowanie sprawa­
mi społecznymi i wrażl iwość na niedo­
lę ludzką, W. roku 1929 przenosi się do 
skarbowoścl, gdzie, dzlekl swej praco­
witości i uzdolnieniom, otrzymuje sta­
nowisko zastępcy naczelnika urzędu. 

Znany działacz społeczny, którego ce­
lem jest czynić dobrze wszystk im lu­
dziom, bez różnicy narodowości i zapa­
t rywań. W rozmowie z nami mgr. Ja­
worsk i oświadczył: 

<— Gospodarka miejska dojrzała do 
pianowe] działalności. Na pierwsze miej 
sce wysuwa się konieczność uporząd­
kowania finansów miejskich. Inwesty­
cje miejskie w inny mieć na oku dwa 
cele: zaspokojenie potrzeb miasta I za­
trudnienie bezrobotnych. Przy szczu­
p łych zasobach pieniężnych należy pro­
wadzić gospodarkę finansową bardzo 
oszczędnie. Trzeba sporządzić plan s i l 
uansowanla i sklasyfikowania inwesty-
cy j . Do najpilniejszych Inwestyc j i za­
liczam, budowę szkól powszechnych, 
budowę tanich domów robotniczych, o-
śwletlenle 1 zabrukowanie ulic na przed­
mieściach. Działalność rady miejskiej 
musi 166 w kierunku rozwoju oświat ' 
pozaszkolnej, rozbudowy szkolnictwa, 
rozbudowy opieki społecznej, rozbudo­
w y szpitalnictwa, k tó re wiele Jeszcze 
pozostawia do życzenia. Oto są najogól-

rząd miejski dla ludności ' . 
»* 

PŁK. ANTONI STANISŁAW WIĘC­
KOWSKI , dr. medycyny i fi lozofii, pre­
zes koła Patr iotów w latach 1914—1915. 
Lekarz legionowy w latach 1915—1918, 
b. szef sanitarny dywiz j i , następnie ko­
mendant szpitala wojskowego w Łodzi 
i wreszcie szef sanitarny O. K- Łódź. 
Założyciel gimnazjum POW., prezes 
stowarzyszenia lekarzy woj . łódzkiego, 
prezes Stronnictwa Demokratycznego 
w Łodzi, czołowy kandydat P. P, S. i 
Stronnictwa Demokratycznego w I I . 
okręgu wyborczym. Płk . dr. Wiec!---
ski oświadcza: 

— Komisaryczny zarząd miejski Jest 
biurokratyczną machiną. Łódź, wielkie 
miasto twórczej pracy wymaga srtecjal-
nej opieki, którą może mu zapewnić 
ty lko samorząd, wyłoniony z powszech 
nych wyborów. Samorząd winien oto­
czyć opieka szarego człowieka, a nie 
ty lko elitę. Stojąc na stanowisku rów­
ności obywatelskiej, samorząd nie mo­
że czynić ładnych różnic między mie­
szkańcami, z powodu rasy, rel igi i czy 
pochodzenia. Walka, jaka się obecnie 
toczy o samorząd łódzki, ma duże zna­
czenie. Każda bowiem placówka zdoby­
ta dla demokracji, przybliża lepsze Ju­
tro Polski. Idziemy do wyborów z nie­
złomną wolą wa lk i o samorząd demo­
kratyczny, o należytą opiekę nad mia­
stem 1 Jego mieszkańcami, ze szczegól­
nym uwzględnieniem potrzeb ludzi pra­
cy . Przyszła rada mhjska nu<sl się stać 
terenem, na k tórym ścierać się będzie 

Moralność brus 

A D W . Z. SZTRAUCH, b. radny miej­
ski, członek prezydium Organizacji Sy­
jonistycznej, sekretarz zarządu żydow­
skiego komitetu gospodarczego, czło­
nek prezydium centralnego związku rze 
mieślnik^w i drobnych kupców, od wie­
lu lat zaangażowany w pracy społecz­
nej na terenie Lodzi jest czołowym kan 
dydatem syjonistycznego bloku demo­
kratycznego w okręgu 11. — Adwokat 
Sztrauch oświadczył nam: 

— Zasada programowa naszego blo­
ku — to walka o prawa dla ittdr.oScl ży­
dowskiej na terenie samorządu, na któ-
m/UI współpracować zamierzamy z ca­
la demokracja, w kierunku rozwoju mia 
Sta, rozbudowy opiekł społecznej, zdro­
wotności publicznej — dla dobra wszy­
stkich mieszłeańców. Z godnością prze­
c iwstawimy się usiłowaniom wykorzy­
stania trybuny radzieckiej dla wystąpień 
antysemickich. Idziemy do rady miej­
skiej po to, aby stać na gruncie harmo­
nijnego współdziałania obywatel i 1 nie 
pozwolić na szcsucle Jednej części ludno 
ści przeciwko drugiej. Odmiana słowa 
„ Ż y d " nie może być odpowiedzią na 
wszystkie zagadnienia samorządowe i 
społeczne. Ta psychoza musi być prze­
zwyciężona. Kierować będzie nami tro­
ska o interesy gospodarcze, kulturalne 

I narodowe wszystkich wars tw ludno­
ści żydowskiej, w szczególności ku-
plectwa, drobnego kuplectwa, rzemio­
sła. Inteligencji pracującej I rzesz pra­
cowniczych. 

C l 

• « H ^ p r W P O I tkWM 

Narodowo-socjąllstyczny gorliwiec „oddał" swemu zwyrodniałemu klientowi 
„do dyspozycji" wszystkie Niemki gdańsk e 

Kurier Polski donosi: 
W tych dniach w Gdańsku w sądzie 

rozegrała się tragikomedia (jedna z wie­
lu za czasów obecnych). 

Jeden z gauleiterów narodowo - so­
cjalistycznej adwokatury w W. M. 
Gdańsku dr. Er ich Wi l lers występował 
w sądzie karnym jako obrońca „zaslu-i 
żonego bojownika" part i i , oskarżonego o 
nadużycie zaufania 16-letnlej dziew­
czyny. 

Wi l lers wygłosi ł mowe obrończą, w 
której piorunował na dziewczynę, która 
nie należy do Związku dziewcząt hit le­
rowskich i nie bierze udziału w organi­
zacji pracy kobiet niemieckich, ani w 
parti i . Widocznie więc — mówi ł — na­
leży do kół opozycyjnych wrogich dla 
ojczyzny, gdyż wszyscy Jej k rewni na­
leżą do tych sfer. To wystarcza, aby ją 
napiętnować, A więc jej zeznania są nie 
godne wiary . 

— Natomiast oskarżony, mól klient 
jest dawnym bojownikiem, zasłużonym 
dla narodowego socjalizmu i dlatego za­
sługuje na wiarę. Nie jest naprawdę 
wiarogodnym, aby ten prawdziwie nie­
miecki mąż, popełnił zarzucany mu 

czyn. Przecież do Jego dyspozycji (!) 
stokrotnie stoją Związek kobiet niemiec­
kich (Deutsche Frauenschalt) i Związek 
dziewcząt niemieckich (Bunt Deutscher 
Madchen). 

Gdy obrońca wygłosi ł to zdanie zer­
wał się prokurator i oświadczył: 

— „Panie adwokacie, w najbrutalniej-
szy sposób znieważył pan cześć kobie­
ty 1 matki niemieckiej. Wnoszę uroczy­
sty I stanowczy protest". 

Wi l lers pobladł jak płótno. 

Pocz. 4, 6. 8, 10 
Bożyszcze 
KOBIET 

bert Taylor 
•w emocjonującym filmie P. t 

TŁUM SZALEJE HI 
K E E D Y . M A M Y J U Z 

B E Z SCICACIA A N I RUSZ 

Przewodniczący sadu dr. Rampę socjalistycznych" 

podniósł się z fotela, mówiąc 1 Tak, pa­
nie obrońco, pan popełnił przewinienie. 

Sąd opuścił salę i udał sie na naradę. 
Przy stole dziennikarskim znajdował 

się m. In. przedstawiciel gazety „Dan-
ziger Vorposten" Sommer, k tó ry całą tę 
scenę dokładnie zanotował. 

Nazajutrz dr. Wil lers przestał być 
gaulelterem, na Jego miejsce mlanowan 0 

Wohler'a. 
Nie zawsze jednak tak bywa z obrori' 

camt „zasłużonych bojowców narodowo 

Za obrazę Narodu Polskiego 
sąd skazał Mikołaja na 4 m-ce aresztu z zawieszeniem 

Przed sądem okręgowym odpowia­
dał wczoraj Rudolf Mikoła j , kolonista 
niemiecki ze wsi Janów, gminy Liplny, 
pow. brzezińskiego, oskarżony o obrazę 
Narodu Polskiego. 

,W dniu 11 czerwca rb. pies Leokadii 
Prusinowskiej schwyci ł kaczkę oskarżo­
nego. Mikołaj psa zastrzelił, a gdy w la 
ścicielka suki, zresztą w o w y m czasie 
szczennej, o czym oskarżony wiedział 
— poczęła mu czynić w y m ó w k i — M i ­
kołaj oświadczył wówczn" : ..Ja was 
wszystkich wyduszę, poi&kio ui..„ iak 
tego psa!" 

O zajściu złożony został meldunek. 

W P Ł A T Y K t t C . O . r * f c C 0 6 l 

W toku przewodu sądowego okazało 
się, iż oskarżony w podobny sposób w y 
rażał się Już do Innych swych sa8ladów 
Polaków. 

Rozprawie wczorajszej przewodni­
czył sędzia Maurer. Oskarżał prok. Bo-
dzioch. 

Oskarżony do w iny sie nie przyznał, 
jednak świadkowie potwierdzi l i zarzu­
ty, zawarte w akcie oskarżenia. 

Sąd skazał Mikołaja na 4 miesiące 
aresztu 7. zawieszeniem wykonania ka­
ry. 

W m o t y w a c h sąd zaznaczył, iż karę 
7'atPd.z.łI 7. uwagi na niski poziom umy­
słowy oskarżonego. (Ł). 

C o d z i e n n a u ż y w a n i e k r a m u 

b l o l o g i o z n e g o 

ZukuioCź 
« a p a w n l a 

p i ę k n a , i z d r o w a , o a r e ' 

Pomoc Zimowa 
Siedziby podseKcyJ zbiórek 
Miejski Obywatelski Komitet Zimowi Po­

mocy Bezrobotnym w tod*i informuję nas, że 
biura terenowe Komitetu tak swane Podsekcje 
Zbiórki prowadzące rejestry składek płatników 
dokonywujace wymiaru świadczeń I kontrolu­
jące dokonywane wpłaty świadczeń, nu rzecz 
Pomocy Zimowej, mieszczą sie: 

I PODSEKCJA ZBIÓRKI przy ul. Sienkie­
wicza 53, tel, 226-67, która obelmujo: spółki ak­
cyjne | spółki i o . i l , zarejestrowane w oddziale 
bilansowym Izby Skarbowej w Lodzi, relsstry 
pracodawcy 1 świata praey oraz osoby I llrmy 
zarejestrowano w 1, 2, 3, 4. 9 i 10 Urzędzie 
Skarb. 

W skład zarządu I Podsekcji wchodzą; lako 
przewodniczący p. Prankus Ryszard, zastępca 
przewodniczącego p. Knoeh Gustaw, U zastępca 
p. Ryzenberg Emanuel. 

II PODSEKCJA ZBIÓRKI mle«ol sio przy ul. 
Piotrkowskiej 235 tel. 201-37. obejmuje osoby i 
firmy zarejestrowane w 6, U I 13 Urzędzie 
Skarbowym. 

W skład sarządu I I Podsekcji wchodzą: la­
ko przewodniczący p, Rymkiewicz Władysław, 
zastępca przewodniczącego p. Klnderman Ju­
liusz, I I zastępca p, dr. Lipszyc. 

III PODSEKCJA ZBIÓRKI mieści sl« przy 
ul. Pomorskiej 16, w gmachu rady miejskiej, 
tel. 334-32. Podsekcja ta obejmuje osoby J Hr-
my zarejestrowane w 8 ,7, 8 I 13 Urzędzie 
Skarbowym. 

W skład zarządu III Podsekcji wchodzą: la­
ko przewodniczący p. dyr. Rowiński Napoleon, 
zastępca przewodniczącego p. kler. Oallat Kazi­
mierz, I I zastępca p. mgr. Kochański Marcoll. 

' Powyższe Podsokclo urzędują codziennie w 
Rodiiuacb od 8 do 16-aJ, a w. soboty od soriz. 
b-el do 13 30, • 

Podsekcje za* znajdujące sie przy ul. Sien­
kiewicza 63 I Piotrkowska 238 urzędują rów-
u'.ci I w godzinach popoludnowycu t. 1. od 
goda. 17 do 19-cJ, a w sobotę od 16 do IS. 

Reklamacjo składać należy w tych Podsek­
cjach, na terenie których dany płatnik zatniesz 
kuje. 

Jednocześnie komunikuje się, ze świadczenia 
wpłacać naleiy do K.K.O. m. Lodzi — Andrze­
ja 3, oddziały: Pomorska 3 I PI. Reymonta 1/2. 

Wpłaty przyjmuje również biuro Komitetu, 
Zawadzka 11, pokój 41, tel. 231-85 oraz biuro 
Sekcji Zbiórki, Sienkiewicza 53, tel. 226-67, w 
godzinach od 9 do 14-eJ. 

Parcele budowlane 
przy ul. Krzemienieckie] i RetiMńskie] 

d o s p r z e d a n i a 
Zgłoszenia do p. Hermana, u l . P io t rkowska 5 1 , prawa 

oficyna, I piętro od 10—12 w południe i od 4 — 5 po południu 
w dni powszednie 

I 

Zycie powiatu łódzkiego 
Za nielegalny ubój 

Referat k a m y starostwa powiatowe­
go skażał w dinlu wczorajszym szereg 
rzeźników z Chojen za wprowadzanie w 
obrót mięsa, pochodzącego z nielegalne­
go uboju. 

Jan Łuszczyńskł (Tuszyńska 87) s-ka 
zamy został rts miesiąc bezwzględnego 
aresztu, Julian Szulc (Szosa Rokicin-
ska 22) na tydzień bezwzględnego aresz­
tu, Eryk Fogel (Rzgowska 147) na S dtd 
bezwzględnego aresztu, Józaf Zbrojaw-
ski (Koścknzki 51) na 500 złotych grzy­
wny. 

Poza tym skazano kilkunastu cz«fni-
ków na grzywny od 50 do 200 złotych. 
Niezależnie od tego rzeinicy ci pociajl* 
dęc i bedą do odpowiedzialności przez 
władze £••!-.-> rbowe z ty tu łu nieulszczenJa 
podatku cd uboju samorządowego 1 pań­
stwowego. 

KOLONIE ZIMOWE TOZ-u". 
Łódzki oddział TOZ-u organizuje w okresie 

wakacji zimowych kolonię na Wiśniowej GórM 
na czas od 16 grudnia do 15 stycznia. Ze wzglę­
du na tru.dn.Oioi organizacyjne z kolonii korzy­
stać br.dzie zaled-wio 75—80 dzieci z pośród naj­
słabszych, pozostających pod słoh epiak* » m ' 
bulatorium sakoln.go • TOZ-u, Fierwszcńitwo 
mieć będą rekonwalescenci po przehytych cho* 
robach. Pewna ilość miejsc została zarezerwo­
wana dla dzieci wysiedleńców z Niemiec 

Dzieci zostaną wysłane po zbadaniu i «»' 
kwalifikowaniu przez komisję lekarską TOZ-u. 

Zapiey przyjmuje się w biurze TOZ-U prZY 
uL Cejgieluiafflej Nr. 14. 

http://io.il
http://tru.dn.Oioi
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Gcu. Bohałerowicz, prezes zarządu słowne­
go związku b. ochotników Armii Polskie), 
przyjmuje doillade oddziałów kombatanc­

kich w Lodzi. 

Na gorącym uczynku 
przyłapano 4 złodziei 

Wczora j około godziny 5.30 nad ra­
nem do mieszkania przemysłowca Ch. 
Szapjro przy u l . Śródmiejskiej 25 usi­
łowal i włamać sie złodzieje. 

Córka właściciela mieszkania do­
słyszała podejrzane szmery, spłoszy­
ła złodziei l niezwłocznie powiadomiła 
Policję. 

Na miejsce przybyło ki lku funkcjo­
nariuszy, którzy obstawili dom i podjęli 
dokładne poszukiwania. Złodzieje ł o r j 
stall wreszcie odnalezieni w piwnicy. ' 
Ujęto ich czterech i osadzono w arcsz 
cle. (1) 

Proces śpiewaczki Plewickiej 
wywołał w Paryżu ogromne zainteresowanie. — Tajemnica znik­

nięcia gen. Millera nie została jeszcze wyjaśniona 
Paryż, w grudniu. 

Proces Skoblin-Plewieklej oczekiwa­
ny by ł w Paryżu z dużym zaintereso­
waniem. Sala sądowa była tak natło­
czona, że wielu dziennikarzy robiło swe 
notatki stojąc. Spodziewano się wie l ­
kich sensacyj, a między Innymi tej naj­
większej, mianowicie, że Plewlcka przy­
zna sie do winy... 

W tym względzie oczekiwania za­
wiodły . Małżonka generała Skoblina 
nie zdradziła się an) słowem, że zna ta-
jemntce zniknięcia generała Mil lera. W 
dalszym cląmi wzywała niebo i ziemię 
na świadków: „Nic nlo wiem..." 

Czy zapewnienia Plewickiej zasługu­
ją na wiarę? Czy w trakcie toczącego 
się procesu śpiewaczka zostanie zdema­
skowana? Czy możliwo, aby kobieta, 
która w małżeństwie ze Skohlincm gra­
ła pierwsze skrzypce, nigdy nic słysza­
ła ani słowa o projektach swogo męża? 

W tej chwil i sprawa porwania gen. 
Millera ciągie jeszcze osłonięta jest ta­
jemnicą. Plcwicka obstaje kategorycz­
nie przy swym twierdzeniu, że nic nie 
wie. A może istotnie nie wic?... 

Prócz Plewickiej, powtarza się w 
procesie często jeszcze jedno nazwisko 
kobiece, związane ściśle z tajemnicą zni­
knięcia gen. Mil lera, nazwisko Mari i 
Uliauowej. Nic jest to , iodnak siostra 

Lenina, lecz statek sowiecki, noszący 
itnlę „Mar l i Ul lanowej". Jak wiadomo, 
statek ten w dniu zniknięcia gen. Mil le 
ra opuścił spiesznie port francuski Le 
Havre, zaś krótko przed wyruszeniem 
statku przybyła do portu ciężarówka, na 
której stalą wielka skrzynia, Czy skrzy­
nia ta zawierała ciało Mil lera? Albo też 
może mieściła w sobie żywego genera­
ła? Czy była wreszcie dość obszerna, 
by pomieścić człowieka? I dlaczego nie 
wdrożono, w celu wyjaśnienia tych 
szczegółów, dochodzenia? Jaką role w 
aferze tej odgrywał ówczesny minister 
spraw wewnętrznych Dormoy, którego 
nazwisko wielokrotnie padało w trakcie 
toczącego się procesu? Czy odpowiada 
prawdzie, że minister spraw wewnętrz­
nych wypowiedział się w tej sprawie w 
tym sensie, że dochodzenie Jest zbędne, 
aIbow'em skrzynia przybyła do portu 
o godz. 3-e], a wlec o wiele za wcześnie, 
ażeby można by ło szukać związku mię­
dzy jej przybyciem a zniknięciem gen. 
Mil lera? Odległość z Paryża do Havru 

Jaką wreszcie rolę odegrali w aferze 
współpracownicy Mil lera i Skoblina. 
pułk. Kusonskl i admirał Kiedrow? 
Ustalono, że przesłuchali oni Skoblina, 
przeciwko któremu mieli bardzo poważ­
ne podejrzenia. A mimo to nie uczynili 
nic, aby uniemożliwić mu ucieczkę 1 za­
wiadomić policję o wszystkim dopiero 
znacznie później, — bodaj czy nie za 
późno... 

Francuzi k iwają głowami. Dla nich' 
sprawa ta zawiera zbyt wiele ciemnych 
punktów, tajemnic, nledomówleii. Kto 
uprowadził gen. Mil lera — GPU czy 
Gestapo? Pytanie to zadaje sobie nie­
jeden Francuz. 

Jedno ty lko jest dla nich jasne: Ro­
sjanie, k tórym Francja udzieliła azylu, 
zrobil i spble z nie] teren walk wewnętrz 
nych, w których szpiegostwo wzajemne 
1 w p ł y w y obcych mocarstw odegrały 
niepoślednia role. 

Dlatego stawiają sobie całą litanie 
pytań — i niechęć Ich do aktywności ISmS S ^ f f i ^ t J p r z e b y 6 i e M 3 n J . Politycznej cudzoziemców na ziemi tran-wymaga kuku godzin czasu — zaś Mi l ­

lera widziano jeszcze w Paryżu około 
1-ej po południu. Czy Jednak skrzynia 
nadeszła do Havrt i o 2-oJ, czy może do­
piero o 3.15? 

Nic — tylko pytania I pytania... 

cuskiej wzrasta coraz bardziej... Wszy­
stkich interesuje poza tym dziwny przy­
jaciel I późniejszy wróg Millera, gen. 
Turkul . Człowiek ten jeździł bez mała 
co czwarty dzień.do Paryża, a w kilka 

i R z e s z y 
W szeregach partu nar.-socfalistycznes działa organiza­

cja antyhitlerowska.—Znamienny proces w Berlinie 
Od ki lku dni toczy sie - Jak donosi Uullusz Phl . l ,«™„ n „ . ™ « , l a t d o 1 > 5 r o k u w i Q z i e n i a W M y s c y m y 

dążenie 
rozsadzania państwa narodowo — - •—~—..w - socja-iter", do wszystkiego 
"stycznego, do zmiany konstytucji Rze- jcza życie, Posiedzi ty lka do końca zy­

goto wy wal i rewolucyjny wybuch' 
wszyscy w każdej czynności Trzeciej 
Rzeszy widzieli tylko wartości nega­
t ywne" . 

toczy się — Jak donosi I Juliusz Phliippson. B y l on m. in. nauczy 
Kurier Polski — przed trybunałem w ! cielem w szkole policyjnej w Burgtt 1 w 
Berlinie rozprawai;<pfreclw 30 Oskarżo*.wyższej szkole realnej w•Schmargcn-
nynt o „zdradę, państwa" LHochver- dorf. Kierował, on nie ty lko ,organizacją 
rat") . Są to przeważnie Intelektualiści, j polityczną, ale i Jei przybudówką, ta j -
ludzle nauki, nracownicy umysłowi, któ nym związkiem zawodowym. Przy-

" s k a ż e n i a KŁ5 dążenie d o z n a ł się. donosi. „Yo.kischer Beobąch-| J^^^^^S: 
, p i l w re , że nawet w samym ruchu na 

szy. Dopuszczali się tego zarówno 1 cia w więzieniu, zapłaci koszty procesu radowo - " ^ ^ ^ M & ^ K t e 
przez tworzenie i należenie do nielegal- i ut.aci prawa honorowe. dzo silna opozycja, naturalnie staraonte 

organizacyj jak przez rojpOwsze- Z pośród reszty, kilkunastu dotąd * a n w s k ^ b. groźna 
1 p ły t , zohydzających osądzonych, skazanych na kary od 12 oia dzlsłejszycl 

nych 
chnlanle druków 
obecny rogltne. 

Niektórzy z oskarżonych stoją na­
wet pod zarzutem skierowania listów z 
r-c "rożkami do kanclerza Hit lera, Jego 
zastępcy na terenie part i i Hessa 1 mini­
stra propagandy Goebbelsa. 

„Volkischer Beobachter". donoszący 
o przebiegu tych procesów, a raczej t y l ­
ko komentujący odpowiednio wybrane 
Urywki aktu oskarżenia 1 przynoszący 
Wyroki na delikwentów, pisze przecież 
mimochodem o rzeczach, dających co-
nieco do.myślenia. 

Dowiadujemy się wiec. że oskarżeni 
Zdołali w czasie swej działalności (1934 
—1937 rok) zorganizować przeszło 200 
zebrań, że w swej akcji antyregime'o-
Wej uciekali się do wyraf inowanych me 
*od propagandy, że ulotki ich I Płyty 
Wędrowały z rąk do rąk, że nazewnątrz 
oskarżeni udawali zadowolenie z obec­
nych stosunków, ba. nawet należeli do 
crganjzacy) narodowo - socjalistycz­
n y c h ! 1 dopiero po trzech latach dzla-
łasnoścl zostali w y k r y c i i ujęci ! Jakimi 
kadrami zauianych popleczników ideo­
wych musieli rozporządzać, jeśH pod bo-
Wsm funkcjonariuszy S. A. i S. S. Im się! 
^dawało tak długo działać! 

Wszyscy, zasiadający w tym proce-
s-e nn ławie oskarżonych, należeli do 
talnęj organizacji, socjalistycznej, jak 
jnowl „Va ! k l ^h3 r f a poprostu do „Be-
frciumrbcwegung" demokratycznego ru 
c hu wolnościowego — jak twierdzą emi 
Srancl niemieccy. Wśród 30-tu sądzo-
n ych , jest 3 Żydów, akt oskarftenia zaś 
°plewa, że g łównymi winnymi są ci 
t r ze j właśnie, a reszta została przez 
Wch omamiona, wprowadzona w błąd. 

Głównym oskarżonym, który już w 
Pierwszym dniu procesu został osądzo­
ny i skazany na dożywotnie więzienie, 
test bv ły wykładowca w wyższych 
s l ko }ach ' ntenilockłch, „Studlenassesor" 

LUKSUSOWY KOflPLEI ozdób choinkowych DO UPIĘKSZENIA CHO­
INKI zawiera przepiękne wielobarwne artyst. 
dekor. ozdoby szklane przybrano lśniącym 
brokatem, girlandy złote i srebrne, gwiazd­
ki, rusałki, sopelki lodowe, wielki orszak 
aniołów ze ś\v. Mikołajem na czele, włosy aniel­
skie, nici szychowe srebrne I złote, zimne ognie, 
świeczki, liohtarzykl, śniegi, piękny rellektor 
o czarodziejskim blasku na 'wierzchołek choinki. 
Cena kompletu: Oat. „LUKSUS" zł. 6.93. Do 
każdego kompletu dodajemy bezpłatule książkę 
KOLĘDY-PIESN1 dla uprzyjemnienia wieczoru 
wigilijnego. Wysyłamy pocztą na llsto\yne za­
mówienie w skrzynce w bezpiecznym opakowa­
niu. Piąci się przy odbiorze. ADRESUJCIE: 

K a z i m i e r z K o ł o d z i e j c z y k 
WARSZAWA l 

PI. Napoleona Skrzynka poczt. 802 R. 

Interwencja usuniętych lekarzy 
u p. prezyd. Godlewskiego. — Ordynatorze prezyd. Godlewskiego. — Ordynatorzy 

szpitala w obronie nostryfikantów 
Jak już donieśliśmy. 32 lekarzom 

nostryfikantom - Żydom, odbywającym 
bezpłatną p rak t ykę w szpitalu miej-

dni po dramacie Turku l został wydało-
1 ny z Francji. Chwali ł się wówczas, że 

bez żadnych trudności uzyskał paszport 
niemiecki. A po jego wyjeździe dowie­
dziano się w Paryżu, że Turkul Jest kan­
dydatem na ,,'tuhrera" zamieszkałych w 
Berlinie emigrantów rosyjskich. 

Francuzi rozkładają ręce. Afera jest 
dziwna i niezrozumiała. Turkul by l po­
dobno dobrym znajomym Ribbontropa, 
Mil ler J Turkul byl i wrogami, a Skoblin 
by ł nastawiony przeciwko Mi l lerowi . 
Równocześnie zaś Skoblin by ł zaprzy­
jaźniony z pewnym lekarzem-psychiatrą, 
pochodzącym z bogatej rodziny kupiec­
kie], wielbicielem talentu śpiewaczki 
Plewickiej... 

• . • 
Z wybitniejszych świadków, którzy 

zeznawali podczas onegdajszej rozpra­
w y wymienić należy gen. SzatHowa, 
który twierdzi , że Plcwicka zawsze by­
ła świetną komediantką i oskarża ją 
wręcz o udział w porwaniu gen. Mil­
lera. 

Następnie zeznaje gen. Denlkin. któ­
ry oświadcza, że osobiście nie znal Ple­
wickiej , gen. Skoblina znal natomiast 
bardzo mało. Na podstawie tego, co o 
nim wiedział, podejrzewał go o granie 
podwójne] rol i , a w szczególności, że 
był agentem bolszewickim. 

Szczególne zainteresowanie budzą a 
kolei zeznania słynnego „niewozwrasz-
czeńca" Blesledowsklego, k tóry iw ier -
dzi, że w czasie gdy pracował jeszcze 
w poselstwie sowieckim, szef GPU Ja-
nowłez oświadczył mu pewnego dnia, 
że otrzymuje raporty od pewnogo gene 
rata, męża znane] śpiewaczki. Jano 
wicz nie wymieni ł nazwisk, ale Biosie-
dowski jest przekonany, że chodziło o 
Skoblina i Plewlcka. (F) 

skim w Radogoszczu, zakomunikowa 
no, że do dnia 1 marca 1939 r. będą mu­
sieli opuścić szpital. 

W związku z tym odbyło się spe­
cjalne zebranie lekarzy-nostryflkantdw, 
na k tó rym postanowiono podjąć kroki 
interwencyjne u p. prezydenta Godlew­
skiego. Delegacja lekarzy-nostryflkan-

tów udaje się w te] sprawie do zarządu 
miejskiego w dniu dzisiejszym. 

Jak wiadomo, ordynatorzy poszcze­
gólnych działów szpitala radogoskiego 
Również wszczęli interwencję w związ­
ku z zamierzonym usunięciem 32 leka-
izy nostryi ikantów. wychodząc z zało­
żenia, *e współpraca Ich Jest dla szpi­
tala wysoce pożyteczna, a nawet w 
wielu wypadkach nieodzowna. (k.) 

„ F O T O P L A S T I K O N " ul. Piotrkowska 17 
dziś po raz ostatni 

A X 9 il 
Następny program 

F l Q R y D A 

S s r t a Dr. RADWAN 
W środę, dn, 14 b. m. o godz. 8.45 wlecz. 

Bilety do nabycia w kasie filharmonii. 
Przeprowadz i W y k ł a d 

Eksperymenta lny 

„ F O T O P L A S T I K O N " ul. Moniuszki 2T 
wyświetla dziś i dni następnych 

GARMISCH - PARTENKIRCHEN ZUGSP1TZE 
teren olimpiady zimowej z 1936 r'. Fotopl. czyn­

ny od godz. 9 rano do godz, I I w-
Wstęp 25 gr„ młodzież szkolna 15 gr. ' 

na temat 

Opanowanie nerwów 
SUGESTIA za pomocą płyt dźwiękowych, 

Maszyna zamiast HYPNOTYZMU, 
Nowe przekonywujące doświadczenia. 
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Taki plan powstał w Londynie. — Rząd I raku wyraził już na to 
swą zgodę,—Przed konferencją „okrągłego stołu" 

Jak już donosiliśmy ,bawif w Łodzi 
przejazdem z Londynu do Jerozolimy 
prezydent wszechświatowej organizacji 
syjonistycznej „M iz rach i " i członek ko­
misj i poli tycznej Agencji Żydowskiej 
w Palestynie, rabin dr. M. Berl in. W 
swiązku z jego pobytem w Łodzi , w 
mieszkaniu b. radnego Bialera odbyta 
się konferencja, na której dr. Ber l in In­
formował obecnych o sytuacji w Pale­
stynie, możliwościach emigracyjnych 
oraz możliwościach porozumienia ży­
dowsko-arabskiego. 

Przede wszystk im poruszył dr. B e r 
hn sprawę zamierzonej konferencji ży­
dowsko - arabskiej w Londynie, t. zw. 
konferencji „okrągłego sto łu" , która ma 
być zwołana z in ic jatywy ministra Mac 
Donalda. Dr. Berl in oświadczył, że nie 
iwlerzy w pozy tywny wyn ik konferen­
c j i , ma natomiast przeświadczenie, że 
n o w y plan Mac Donalda, zmierzający 
do osiągnięcia porozumienia między 

Stronami, przy pomocy Arabów egip­
skich, transjordańsklch i irackich, bę-
'dzle mógł dać właściwe rezultaty. Ara­
bów/ 5 Egiptu, Transjordanii i Iraku sa 
przyjaciółmi Angli i , wypowiadają się 
przeciwko aktom terorystycznym w 

Palestynie 1 przy Ich pomocy będzie 
można osiągnąć porozumienie, które 
doprowadzi do spokoju w kraju. 

Z kolei dr. Berl in zakomunikował o-
becnym o nowym planie angielskim, któ 
r y jest obecnie przedmiotem pertrakta-
cy j w Londynie. Chodzi mianowicie o 
przesiedlenie znacznej części Arabów 
z Palestyny do Iraku. Przesiedlenie to 
ma być sfinansowane całkowicie przez 

VFRY WEL1L? 
Capablanca przegrał mocz szachowy o mi­

strzostwo świata do Dr. Alechlna- Z podziwu 
dla wspaniale] gry nowego mistrza, uścisnął Dr. 
Alechinowl rękę mówiąc: very well. 

Anglię, która umożl iwi Arabom znale­
zienie właściwych źródeł utrzymania 
w Iraku. Rząd Iraku wyraz i ł już na to 
zgodę. 

dowościowych. Jeśli chodzi o projekty 
masowej emigracji Żydów z niektórych 
krajów europejskich, dr. Berl in uważa, 

|żc akcja ta spali na panewce, o He eml 
W dalszym ciągu dr. Berl in oświad- gracja głównie nie będzie skierowana 

czył, że „Miz rach i " jest przeciwko do- do Palestyny. Do innych krajów poza-
dzialowi Palestyny, a wypowiada s ^ europejskich można skierować ty lko mi-
raczej za utworzeniem kantonów naro- nimalny odsetek Żydów. (t) 

KAWIARNIA 
(dawniej Europejska) ..SIM ( I OD 

DZIŚ 
WYSTĘPUJE 

NELA GRABOWSKA 
Znana prhnadonna operetkowa 

Proces o zniesławienie 
wytoczony przeciwko 

Polska", p. 
Na wokandzie sądu okręgowego zna 

lazła się w dniu wczorajszym sprawa, 
w której na ławie podsądnych znalazł 
się Henryk Szulc, prezes związku „Pra­
ca Polska", pociągnięty do odpowie­
dzialności karnej o zniesławienie. 

T y m razem jako oskarżyciel wystę­
pował Wacław Jurczak, k ierownik Zw. 
Zawodowego Pończoszników. 

T łem skargi by ła treść ulotki , wyda 

prezesowi zw. „Praca 
H. Szulcowi 
nej przez oskarżonego, w której ten o-
statni, atakując Jurczaka, wyraz i ł się, iż 
strajk pończoszników wywo ła ł oskarży­
ciel w porozumieniu z przemysłowcami, 
z k tó rymi się spotykał w restauracjach. 

Oskarżenie wnosił adw. Hartman. 
Broni ł adw. Szwajdler. 

Ze względu na niestawiennictwo 
świadka obrony Bednarczyka, sprawa 
została odroczona. (1) 

TEATR POLSKI 
Ceglelnlana 27. 

Dziś o 4-ej „Antygona", o 7.30 wiecz. 
Ma". 

TEATR MIEJSKL 
(Śródmiejska 15). 

Dziś o godz. 7.30 wiecz- „Car Paweł" z Sol* 
skhn. 

TEATR ŻYDOWSKI W FILHARMONIA 
Dziś o godz. 9.15 wieczorem przedstawienia 

komedji muzycznej J. Pregiera w 3-ch aktach 
p. t. „Mejlech Frejlech" po cenach najniższych 
od 54 gr. do zł, 2.20. Bilety sprzedaje kasa Fi l ­
harmonii, 

WYKŁAD Dr. RADWANA 
W środę, dnia 14 b. ni., o godz. 8.45 wteoz. 

w sali Filharmonii wystąpi z odczytem dr. Radr 
wan, na którym zademonstruje swój najnowszy 
system oponowania i wykaże jak za pomocą su­
gestywnych płyt dźwiękowych można zwalczać 
nerwowość, pobudzać energię i odradzać or« 
ganizm. 

nieuczciwy inkasent skazany 
na 1 rok więzienia z zawieszeniem i utratę 

praw na 3 lata 
właśc iwym czasie nie wpłaci ł do kas 

Kronika radiowa 
WTORKOWE KONCERTY RADIOWE. 

Zwolennicy muzyki poważne] bez wątpieniu 
zwrócą uwagę na koncert radiowy dn. 13 gru­
dnia o godz. 16.30, poświęcony w całości pie­
śniom wielkiego reprezentanta twórczości wo­
kalne], Piotra Cornellusa. Pleśni wykona Noller-
Mazurklewlcz. O godz. 21.00 transmltula polskie 
rozgłośnie z Katowic koncert symiouiczny pod 
dyrekcja Lidzkicgo-Śledzińskiego, z udziałem 
pianistki St. Alllnówuy. W programie Mozart, 
Franek, oraz współczesne utwory polskie F.klera 
I Szabclsklego. Późnym wieczorem tego dnia o 
godz. 22.15 grać będa z Torunia pianistka Maria1 

Wiłkomirska I wiolonczelista Kazimierz Wiłko­
mirski. 

UKRYTE SIŁY MORZA I WNĘTRZA ZIEMI. 
Dn. 13 grudnia o gqdz. 16.50 Polskie Radio 

nadaje pogadankę Feliksa Moskalika p. t. „Ukry 
te siły morza I wnętrza ziemi"; prelegent opo-^ 
wie o energii potrzebnej do uruchamiania uiioj.se 
pracy, do ogrzewania i oświetlania micszkiń, na 
pędzania samolotów i samochodów, która czer-j 
plemy z ropy I węgla Lecz olbrzymie, stale 
wzrastające zapotrzebowanie światowe energii , 
spowodulc, że ostatnia kropelka ropy zostanie 
zużyta najdalej za 20 lat, a zapasy węgla zo­
staną spalone innej wiece] za 100 lat. Dwoma 
najważniejszymi źródłami energii wieków przy­
szłych będa: słońce oraz wnętrze ziemi. Tym 
Interesującym sprawom zostanie pośwlęcuna po 
gadanka. 

W początkach roku bieżącego ujaw­
nione zostały w wojewódzkim biurze 
Funduszu Prącym niedokładności; pole­
gające na tym, że niektórzy bezrobotni 
pobierali zasiłki wyższe niż im przypa­
dały, lub pobierali jo tacy bezrobotni, 
k tó rym już zasiłki wogóle się nie nale­
żały. 

Po tych ustaleniach zostali odpowie­
dni ludzie wezwani do zwrotu nadpła­
conych im sum. Od 52 bezrobotnych za-
inkasował w ten sposób łącznie Tomasz 
J. 448 złotych. 

Okazało sie. że J. pieniędzy tych we 

biura, a kopie odnośnych deklaracyj 
uk rywa ł . 

J-. Kdy. ty lko rzecz została ujawnio* 
na. całą należność pokry ł , jednak mimo 
to został postawiony w stan oskarżenia 
i wczoraj odpowiadał przed sądem o-
kręgowym. 

Jak wynika ło z przewodu sądowego 
— oskarżony cieszył się dobrą opinią i 
by ł stosunkowo nieźle uposażony. 

Sąd skazał go wczoraj na rok wię­
zienia z zawieszeniem na 3 lata i na u-
tratę praw na lat 3. (1.) 

„Kariera" 17-letniego Wrońskiego 
Karany poprzednio przez sąd dla nieletnich, stanął po raz 

pierwszy przed sądem grodzkim 
W bardzo przykrych okolicznościach dozorem opiekunów itd., ale poprostu 

obchodził wczoraj swą „pełnoletność ; aresztem lub więzieniem. 
sądową" 17-letni Jan Wroński . 

Chłopak był już ki lkakrotnie karany 

Chłopak w dniu 4 października r. b. 
dostał się do piwnicy z jabłkami, stano­
wiącej własność Ottona Zimmermanna , , ; . r-> i j • J . ' Wlm,c.l w m o u u j ^ u u u i m Ł , I I I I I I I V I M I K I , I 

za kradzieże. Dotychczas odpowiadał, Właściciel ujął go w ostatniei chwi l i i 
jednak jeszcze ciągle' przed sadem dla oddał w ręce policji, 
nieletnich, który skazywał go na naga-, Sądowo pełnoletni Wroński skazany 
nę, oddawał pod odpowiedzialny dozór został na 2 miesiące aresztu z zawieszę 
opiekunów, a nawet umieśoił w zakła- nlem wykonania kary. j ak widać I sąd 
dzie poprawczym. W międzyczasie grodzki, sąd dla dorosłych potraktował 
Wroński ukończył lat 17. Za uslowana go na razie łagodnie. Dobrzebv było. 
ostatnio na Chojnach kradzież — już od by się Wroński już wlęce! przed tym 
powiadał młody chłopak przed sądem samym w charakterze oskarżonego nie 
grodzkim, operującym nie naganami, z jaw i ł , (!) 

k i m o CASINO 
Pocz. 4. 6, 8, 10. 

DZIŚ POWTÓRZENIE PREMIERY! 
Najnowsze arcydzieło FANNIE MUR ST autorki 

..Bocznej ulicy" 

9 i G z t C £ i * y C ó r k i 
Najpiękniejszy i najbardziej radosny film o szczęściu i miłości. 

SALA FILHARMONII 
NARUTOWICZA 20. Tei. 213-84. 

Dziś o godz. 9.15 wiecz. komedia J. Fregiera 
w 3 aktacli p- t. 

Mejlech Frejlech 
Po cenach najniżsi' ch od 54 gr do \h\ zł. 

W czwartek, dn- 15 bm. o godz 9.15 wiecz-
JEDYNE PRZEDSTAWIENIE 

B U R Z A " 
Szekspira po cenach od 54 gr. do 1.50 zl. 
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WTOREK, dnia 13-go grudnia 1938 r. 
5.30—5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają zoTze."\ 

5.35—6.35: „Baczność!"—Muzyka poranna (pK). 
6.35—Ó.50: Gimnastyka. 6 50—7.00: Muzyka (pL)> 
7.00—7.15- Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzy­
ka (płyty)' 8.00—8.10: Audycja dla szkól. 8.10-* 
11.00: Przerwa 11.00—11.15: Audycja dla szkół; 
„Z dziejów igły" — pogadanka Wacfawa Śle-
dzińskiego dla dzieci starszych (z Katowic). 
11.15—11.57- Francuska muzyka operowa (pł.). 
11.57—12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 
12.03—13.00: Audycja południowa (z Poznania). 
13.00—14.00: Przerwa. 14.00—14.50: Koncert Ży­
czeń Łódzkiej Rodziny Radiowej. 14.50—15-pCj 
Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie pror 
gTamu. 15.00—15.15: ,.Mam 13 lat" — powieść 
mówiona Janiny Morawskiej dla młodzieży. 15.15 
—15.30: Literatura przez mikrofon dla wszyst­
kich — fragment z powieści „Błogosławiona 
mia" — Pearl Buck. 15.30—16.00: Muzyka obiar 
dowa w wykonaniu Orkiestry Rozgł Poznań­
skiej pod dyr. E. Raabeego (z Poznania). 16.00—» 
16.08: Dziennik popołudniowy. 16.08—16.20: Wia­
domości gospodarcze. 16.20—16.30: Przegląd ak­
tualności finansowo-gospodarczych. 16.30—16 50 
Pieśni Corneliusza w wykonaniu Tatiany Nolier-
Mazurkiewiczowej. Przy fort. prof. L. Urstebi. 
16.50—17.00 Ukryte siły morza i wnętrze ziemi— 

pogadanka, wyg)osi Feliks Moskalik. 
WMw1^ * I t l « r # % i » w y k o n a n ^ F * , 

liksa Tomaszewskiego. Akomp Irena Kur-" 
£ i i £itó*SWfariow»i'(z i Torunia). 5 IT"5W 
17.25—17.35; „Na tropVcR przemysłu staropoh?. 

skiego" — Roman Tomaczyk. 
17.35—18.00: „Z pieśnią po kraju" — audycję 

prowadzi Bronisław Rutkowski. 
18.00—18.25: „O muzyce i muzykach" Wspom-' 

nienia lat dziecinnych odbiciem w muzyce—» 
opracowanie Walerii Pałczyńskiej. 

18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 
18.30—1900: Audycja dla robotników. 
19.00—20.35: Koncert rozrywkowy. Wykonawcyl 

Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Z. Górzyń­
skiego, Jan Żyński i Wincenty Rapacki — 
2 fort. Mieczysław Salecki — tenor. 

20.35—21.00: Audycje informacyjne: Dziennik, 
wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne-
Wiadomości sportowe. — Nasz program na* 
jutro. 

21.00—22.00: Koncert symfoniczny. Wykonawcy: 
Orkiestra Symfoniczna Tow Muz. w Kato­
wicach pod dyr. Stefana Lidzkiego-Śledziń-1 

skiego oraz Stefania Allinówna—fortepian. 
22.00—22.15: „Życie literackie w Rosji Sowiec­

kiej" — szkic literacki Czesława Zgorzel-
skiego (z Wilna). 

22.15—22.55: Koncert solistów. Wykon.: Maria 
Wiłkomirska — fortepian i Kazimierz Wił­
komirski — wiolonczela. ' 

22.55 - 23.00: Wiadomości bieżące. 
23.00—23.05: Ostatnie wiadom dziennika wie­

czornego Komunikat meteorologiczny. 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
20.50—HILyERSUM I I . Koncert symfoniczny. 

DJT W. Mengclberg. 
20.30—BRUKSELA Franc.s „Biała Dama"—ope­

ra kom. Boieldieu'cgo. 
21.00—MEDIOLAN: „La Nave" _ opera Monte-

mezzi'effo (osnuta na trag. d'Annunzia). 
21.30—T.n.LE- Koncert symfoniczny. 
21.30—WIEŻA EIFFLAs Koncert sytnfcmlczny. 
21.30—PARIS PT.Ts Koncert symioniczny p o d 

dyr. D. Milhauda. 
21.30—BORDEAUX: FesUwal Saint-Saensa, 
22.00—RZYM: Recital łort.W. Kamplfa. 
22.40 — DROITWICHi Przemówienie premier* 

Ncville'a Chamberlaina. 

UROCZYSTY OBCHÓD CHANUKOWY 
W WIELKIEJ SYNAGODZE. 

W niedzielę, 18 bm. o godz. 6 wieczór odbę­
dzie się w Wielkiej Synagodze przy Al. K° ś £. l U ^ 
szkl z okazji święta Makabeuszy uroczysty yy" 
chód Chanukowy. Pieśni liturgiczne nalwyW 
niejszych kompozytorów synagogalnych wy*o' 
naja nndkantor Synagogi, chór Synagoga)^ 
oraz chór „Szir'' nrzy akompaniamencie m ^ . . 
ki organowej. Karty wstępu wydaje kancelari 
Synagogi od 4—6 popoł. 

nakaz serca i sumiena: Ziół grosz ofiarny na Pomoc ZmM 

http://uiioj.se
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Zakonspirowany romans Stalina 
d v T ł a « t ^ ł « a d i r l r 0 K n a ' « C . 6 r ^ a k ! ^ c l a rosyiskiego-kochanka krwawego 
dyktatora. -Czyżby miłość z pierwszego wejrzenia? - Kwiat, r /mony 
z okna na trumnę zony Stalina. - Nowe intrygi w ponurym Kremlu 

Przysłowie włoskie głosi: — „Se nonj 
* vero, a ben troyato".,. To znaczy — 
NJEŚLI to nic jest prawdą, to w każdym 
razie dobrze zmyślone"... 

Prasę angielską, a potem całą niemal 
prasę zagraniczną obiegła wiadomość 
o „sensacyjnym romansie Stalina z pew­
ną „księżną", która wszędzie figuruje ja 
ko Anna Władimirowna. 

Postać tej kobiety otoczona jest naj­
głębszą tajemnicą. 

Podobno dotychczas zna ją ty lko sam 
Stalin. Anna Władimirowina mieszka zu­
pełnie odseparowana w niewielkim, lecz 
Wygodnie urządzonym mieszkanku, Po­
siada nawet do swej dyspozycji służbę, 
co w Rosji Sowieckiej jest już dowodem 
wielkiego dobrobytu. Mieszkanie Anny 
Wiładimirowny mieści się w gmachu rzą­
dowym. Tam przyjmuje ona dyktatora 
sowieckiego w tych dniach, gdy sama go 
nie odwiedza w pałacu kremlińskim. 

Wiadomo o niej tylko tyle, że liczy 
już ponad czterdziestką, lecz zachowała 
jeszcze cały urok młodości. Klasyczna 
prawidłowość rysów jej twarzy oraz cza­
rujące oczy wyróżniały ją ongiś wśród 
sfer arystokracji petersburskiej. Przed 
wojną rodzice jej byli bardzo bogaci, lecz 
Wszystko im odebrano podczas rewolu­
cji bolszewickiej. Po stracie całego ma­
jątku Anna Wladimirowna przeniosła się 
T. Petersburga do Moskwy, gdzie zara­
biała szyciem na utrzymanie aż do chwi­
li poznania wszechwładnego Stalina. 

Życie tej kobiety było pełne niespo­
dzianek. Jej spotkanie ze Stalinem na­
stąpiło przypadkowo. Anna stała przy 
oknie w swym mieszkaniu, gdy Stalin 

nie rewolucja, otrzymałaby pani w spad­
ku wie lk i majątek. Była pani zaręczona 
z kapitanem C , k tóry zginął w Prusach 
w pierwszym okresie wojny. Obecnie 

domu. Chciałem tylko złożyć 
dziękowanie. 

Przy pożegnaniu zapytał! 
Czy zgodzi się pani 

pani po-

odwiedzić 
zarabia pani maszyną na utrzymanie.! mnie kiedykolwiek, gdy o to poproszę? 
Czy to się zgadza? 

— Tak jest... ale nie rozumiem skąd 
pan to wszystko wie? 

— Wszechwiedza stanowi jedną z 
moich osobistych zalet — odparł Stalin 
i ruchem ręki zaprosił ją do zajęcia krze­
sła. 

Długo w milczeniu patrzał w jej twarz 
wreszcie dodał: 

— Czy chciałaby pani wstąpić do nar 
na służbę?... Pozwoli to pani zmienić 
t ryb życia... 

— To prawda — brzmiała odpo­
wiedź — ale pozwolę sobie zwrócić panu 
uwagę, że współpraca z panem oraz z 
pańskimi towarzyszami jest dla mnie 
niemożliwa. Jest to sprawa zasadnicza i 
szkoda na to tracić słów. 

— Dobrze — odparł Stalin nieco o-

— Oczywiście.. 
— Możliwe, że wkrótce będzie mi 

pani potrzebna. Proszę tylko o jedno: —• 
nikt nie powinien wiedzieć o pani wizy­
tach. * 

Anna Władimirowna w milczeniu 
odprowadzała ją do domu. 

Anna Władimirowna długo myślała 
nad tym, co się stało, nie mogąc nic zro­
zumieć. Jedno tylko było dla niej pew­
ne — to pierwsze spotkanie musi ode­
grać w jej życiu wielką rolę. 

W kilka dni potem ponownie wez-
zbliża się do drzwi, które Stalin osobiś 

dyktatora sowieckiego, zapominając o 
tym, że ten człowiek był do niedawna 
jej największym wrogiem. 

Czy rzeczywiście miłość związała 
dyktatora Rosji z kobietą, pochodzącą z 
wyższych sfer arystokracji?... Jest tyleż 
dowodów, przemawiających za tym, jak 
i przeciwko tej hipotezie. W każdym ra­
zie jest rzeczą bezsporną, że oboje zwią­
zała nić sympatii. Niemniej faktem jest, 
iż Anna Władimirowna nigdy nie zapo­
minała o swym honorze i nie zniżyła się 
do żadnej prośby wobec Stalina, 

Władca rosyjski nie chciał kupować 
sumienia tej kobiety. Jakkolwiek nowa 
ta przyjaźń jest skrzętnie ukrywana, mi­
mo to wywołuje ona pewne zastrzeżenia 
ze strony starych towarzyszy partyjnych 
Stalina. Obawiają się oni nowych wpły-

brażonym tonem — Może pani wrócić do mirowna, jak zaczarowana słucha 

cie przed nią otwiera. Czekiścli, którzy! wów na dyktatora. Stwierdzono, że ta 
ją tu sprowadzili, czekają na korytarzu i j kobieta posiada silny charakterki że po-
wano ją do Stalina. Naprężona atmosfe-1 trafi, gdy zechce, poróżnić Stalina z je­
ra pierwszej rozmowy ustąpiła miejsca I go najbliższymi współpracownikami, 
łagodniejszym nastrojom. Anna Władi-| W Moskwie krążą już pogłoski, iż 

HINER06EN F.F. PRZY ZAPARCIU. 
ZABURZENIACH 
TRAWIENIA I OTYŁOŚCI 

APTEKA MAZOWIECKA 
Warszawa, 
Mazowiecka 10. 

Scigacz województwa łódzkiego 
przybiera coraz realniejsze kształty 

Zbiórka na ścigacza okręgu łódzkie­
go im. wicepremiera inż. E. Kwiatkow­
skiego ogarnia coraz szersze wars twy 

braniu organizacji: robotniczych, -/.woła 
nym z inic jatywy Stow. byłych więź­
niów politycznych PPS d. Fr. Rewolu­
cyjnej, na k tórym jednogłośnie uchwa­
lono opodatkować się dobrowolną skład 
ką na ścigacza łódzkiego, dowiadujemy 
się o nowych ofiarnych czynach społe­
czeństwa. Oto czterdziestu pracowni­
ków umysłowych Państwowego Mono­
polu Spirytusowego, oddział w Łodzi, 
zdając sobie dokładnie sprawę z ważno 

kroczył za trumną swej żony. Pod wpły- ] społeczeństwa. Ostatnio po ogólnym ze 
Wem chwilowego sentymentu rzuciła na 
karawan kwiatek, k tóry trzymała w rę­
ku... Uczyniła to bezwiednie, w gruncie 
rzeczy bowiem nienawidziła nowych 
Władców Rosji, którzy odebrali jej moż­
ność p<rzyzwo!tej egzystencji.... 

Stalin zauważył spadający kwiat, spoj­
rzał w górę i na sekundę spotkały się 
ich spojrzenia. W tej chwili zdecydował 
się los iej kobiety... 

Po d w ó c h dniach czekiści przybyli j 
n iespodzianie do mieszkania Anny i 1 

kazali jej udać sic za nimi bez podania 
powodów. Anna zdawa ła sobie sprawę 
z tego, że wszelki sprzeciw byłby bezce­
lowy. Licząc na najgorsze, udała się za 
Wysłann ikami Stalina. 

Zaprowadzono ją do Kremlu. Z bi­
ciem serca minę ła długi, ciemny kory­
tarz i wreszc ie znalazła się w pokoju o 
Wybie lonych ścianach, gdzie stał tylko 
stół i d w a krzesła. Na ścianie wisiał por-
tre 4 Piotra Wielkiego. 

Po chwili otwarły się drzwi i na pro­
gu stanął Stalin. Anna zbladła. Dyktato-
rowi sowieckiemu zrobiło się nieco przy­
kro, że jego pojawienie się wywołało 
takie przerażenie na twarzy pięknej ko­
biety. Podszedł do niej, ujął jej dłonie i 

rzekł cichym głosem: 
— Niech się pani nie obawia. Chcia-

lea tylko podziękować pani za kwiatek. 
To było bardzo miłe z pani strony, że 
rzuciła.go pani na trumnę mojej żony. 
Dlaczego pani to uczyniła? 

— Było m i pana żal... Pan był tak 
Przybity żalcbą... Poczułam w tej chwili 
konieczność wyrażenia panu współczu­
cia. 

— Dziękuję... Pani współczucie było 
dla mnie wielką pociechą 

Ncjile zmieni ł ton. 
— Pani jest córką księola O. Gdyby 

ści dozbrojenia Polski na morzu, posta­
nowiło drogą dobrowolnych opłat dodać 
jeszcze jedno piękne ogniwo do łańcu­
cha ofiar w postaci przeszło tysiąca zło 
tych. Niewątpliwie 1 pracownicy fizycz 
ni tej instytucji nie pozostaną w tyle i 
również zadeklarują pewną kwotę na 
tak wspaniały cel. Dochodzą nas słuchy, 
iż dyrekcja i pracownicy Kolei Elek­
trycznej Łódzkiej uchwalili jednogłośnie 
opodatkować się na fundusz budowy ścl 
gacza okręgu łódzkiego. Sądząc po roz­
machu tej instytucji ofiarowana kwota 
przyjmie niewątpliwie rozmiary dość 
pokaźne. 

słów | piękna Anna odegrała zasadniczą rolę w 
ostatniej „czystce", przeprowadzonej 

przez Stalina. Powiadają, że Stalin wy­
stąpił przeciwko swym starym towarzy­
szom, którzy rzekomo uknuli spisek prze 
cłwko Annie. Trzeba jednak stwierdzić, 
że żadna z faworytek ludzi, stojących u 
władzy, nie była tak skromna, jak Anna 
'Wttadimirowna. Szerokie koła społe­
czeństwa nic właściwie o niej nie wiedzą 
i nie znają jej wcale. Zresztą, ona sama 
nigdy nie starała się o popularność. Mie­
szka w odosobnieniu i boi się rozgłosu. 

Anna Władimirowna zdaje sobie wi­
docznie sprawę z tego, że żoną dyktato­
ra nie zostanie nigdy. Stalin sam jej to 
oświadczył, tłumacząc się stanowiskiem 
partii w tej sprawie. 

K. L. 

A R T R E T Y Z M i R E U M A T Y Z M 
toj&dna z plag. Ludzkości! 
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KLEROL-MAŚĆ i PŁYN 
do" kc^U&Lu P R Z E C I W R E U M A T Y Z M O W I I A R T R E T Y Z 

K L E R O L - M A Ś Ć W S Y S A S I E C A Ł K O W I C I E 
W P O R Y S K Ó R N E N I E B R U D Z I i N I E P L A M I 

$źuękL m/iuszcaahosci^S^l u/ujoctak sfosowaćjip' można do-kąfueH/ 

KLEROL D O NABYCIA w APTEKACH i SKŁADACH APT 

Żywcem zagrzebany 
Karolewskiego wydobyto i umie­

szczono w szpitalu 
Na robotach kanalizacyjnych przy 

ul. Legionów 26 wydarzył się wczoraj 
ciężki wypadek przy pracy. Znajdują­
cy się w głębokim wykopie 42-letni Ste 
fan Karolewski, zam. na Dolach przy ul. 
Jana 42, został nagle zasypany obsu­
wającą się ziemią. 

Koledzy pracy wydobyl i denata już 
nieprzytomnego. Poszkodowanemu u-
dzielił pomocy lekarz pogotowia i u-
mieścił go w szpitalu ubezpieczalni. 

Władze wdroży ły dochodzenie, ce­
lem ustalenia, kto ponosi winę za ten 
wypadek. (1) 
AKCJA ODCZYTOWA W SEKCJI NAUKO­

WEJ STOW. APTEKARZY. 
W nadchodzący czwartek, 15-go grudnia r.b. 

o godz. 8-ej wieczorem w lokalu, własnym Sto­
warzyszenia właścicieli aptek (Polskie Powszech 
ne T-wo Farmaceutyczne) ul. Piotrkowska 120, 
II piętro, front — sekcja naukowa tego stowa­
rzyszenia urządza nader ciekawy i interesujący 
odczyt dr. A. Richterówny p. t. ,.Zycie i znacze­
nie odkryć Marii Skłodowskiej-Curie". Prelekcja 
tak dziś aktualna, wywołała zrozumiałe w Ło­
dzi zainteresowanie. 

OFIAPUO/CIA,. MOCA, STALI 
MOWA W0LN05C 5IĘ UTRWALI 
• a 

WPiATY NA .ŚCIGACZA ŁODZI I WOJ. ŁÓDŁ 
P.K£L 4 2 0 0 8 

Sfałszowane cieki Tow. Importu Surowców 
Sensacyjny proces b. prokurenta dr. Smokowskiego przed sądem warszawskim 

Warszawa, 12 grudnia. 
Przed warszawskim sądem okręgo­

wym rozpoczął się proces b. prokurenta 
Tow. Importu Surowców, 50-letniego 
Mariana Smokowskiego, doktora praw, 
oskarżonego o sfałszowanie czeków fir­
my, której był prokurentem. Pieniądze 
z dwuch sfałszowanych czeków Smoko-
wski podjął i wydawszy z nich 20.000 zł. 
resztę sumy 180.000 zł. ulokował w róż­
nych bankach na fikcyjne nazwiska, zaś 
książeczki zdeponował w skrytce Ban­
ku Handlowego. 

Sfałszowanie czeków odbyło się w 

ten sposób, że czek, opiewający na 5000 
zł. przerobiony został na 105.000 zł. 
przez dopisanie przed piątką cyfry „10", 
zaś drugi czek na 15.000 — przerobiono 
na 115.000 zł, Oba czeki opiewały na 
Bamk Gospodarstwa Krajowego. 

Razem z dr. Smokowskim odpowia­
dał jego przyjaciel Anastazy Grabow­
ski, który wraz z nim podjął jeden z 
czeków, a nadto oskarżony jest o prze­
robienie sumy na tym czeku. Za tę 
„usługę" otrzymał Grabowski od dr. 
Smokowskiego 5000 zł. 

Gdy afera wyszła na jaw, i policja 
wdrożyła dochodzenia, znaleziono u Sm o 

KOWSKIEGO kluczyk od skrytki banko­
wej. W. WYNIKU WYWIADÓW NATRAFIONO 
wreszcie na BANK, W KTÓRYM OSKARŻONY 
miał SKRYTKĘ. ZNALEZIONO W NIEJ KSIĄŻE­
czki, NA MOCY KTÓRYCH podjęto 180.000 
zł., które zwrócono poszkodowanej fir­
mie, W ten sposób strata TOW. Importu 
Surowców zredukowała się do 20.000 zł. 

DR. SMOKOWSKI, KTÓRY BYL W SWOIM 
CZASIE PROFESOREM GIMNAZJUM W GDAŃ­
SKU, CIESZYŁ SIĘ NAJLEPSZĄ opinią. 

ROZPRAWA ZE względu na osobę OS­
KARŻONEGO BUDZI ZROZUNIIELE ZAINTERESO­
wania 



Kurier Handlowo-Przemysłowy 
99**EI»ĘJ&L9M/1" m. aniu 1 3 grudnia I 9 3 g r. Dział gospodarczy — tel. 211-66-

Emigracja 
Jak realnie wygląda emigracja — ten temat, 

choć doniosły, mato znany jest opinii. Emigracja 
wzrasta, czy maleje; jakie siery ludności obej­
muje, dokąd się kieruje, jaki ma charakter. Po­
niżej podajemy garść danych, czerpiąc je z roz­
prawki „Zagadnienia Emigracyjne" T. Brzeziń­
skiego („Ruch Prawniczy i Ekonomiczny", ze­
szyt IV). 

Otóż przede wszystkim cyira ogólna emi­
gracji lądowej i zamorskiej! 1935 r. — 53 tys., 
1936 r. _ 54 tys., zaś 1937 r. _ 102 tys. Widzi­
my jak pokaźny Jest wzrost emigracji w czasie 
stosunkowo krótkim — przy, co warto zaakcen­
tować, równoczesnym spadku reemigracji. 

Zwłaszcza silnie wzrosło wychodźtwo euro­
pejskie. Prym wiodą w nim Francja, Niemcy i 
Łotwa. Wszystkie ta kraje zgłaszają popyt na 
rolnika. (Znamienna jest i ciekawa wysoka po­
zycja emigracji do tak małego kraju _ jakim iest 
Łotwa; jest to następstwo intensyiikacji upra­
wy w związku z radykalną rciormą agrarną; 
nowo-sttworzone gospodarstwa przy metodach 
intensywnych produkcji odczuwają luż teraz brak 
rąk roboczych). Bliskość geograiiezna sprawia, 
że emigracja niemiecka i łotewska mają głów­
nie charakter sezonowy. 

Wzrósł ruch emigracyjny do południowe) \ 
Ameryki. Zarządzone ostatnio przez rząd fa­
szystowski zamknięcie emigracji z Italii, trądy-1 
cyjnego „dostawcy'' człowieka do krajów po-' 
ludniowo-amerykanskich, poprawia koniunkturą 
dla emigrantów z innych państw europejskich. 
Wzrost imigracji z Polski wykazuje zwłaszcza 
Argentyna i Paragwaj; spadek natomiast—Bra­
zylia. Kraje te poszukują głównie rolnika. 

Również rolników dla zwiększenia koloni­
zacji swych wielkich obszarów poszukuje obec­
nie Kanada. 

Z innych krajów zamorskich — emigracja 
w większej mierze kieruje się do Australii. 

Nie ulega w sumie wątpliwości, że, mimo 
wzrostu naporu emigracyjnego w świecie — kon­
iunktura emigracyjna w świecie raczej się po­
prawiła. Państwa immigracyjne rozluźniają nieco 
rygory wjazdowe, zwłaszcza dla immigracji rol­
niczej. Zarysowuje się jakgdyby nowy okres dąż­
ności osiedleńczych; wpywa, jak się zdaje, na to 
nie tylko poprawa gospodarcza w świecie, ale 
też dążność do powiększenia swych ludności 
pod kątem widzenia obronności na tle współ­
czesnych warunków międzynarodowych — dąż­
ność ta musi wystąpić tym simie) im bardziej 
•tają się ,,leniwe" pod względem emigracyjnym 
bogate kraje Europy. 

Problem staje się w konsekwencji coraz bar­
dziej finansowy _ Chodzi o wyposażenie emigran­
ta w odpowiednie zasoby na urządzenie się w 
obcym kraju. Istotne jest tu oczywista nie tyik.o 
zaopatrzenie emigranta w środki, ale także i de-
wizowe przetransferowanie tych środków. 

n. 

Przedsiębiorstwa w likwidacji 
a świadectwa przemysłowe 
W związku ze zbliżającym się okre­

sem! wyikupywania świadectw przemysło 
wych na uwagę zasługuje sprawa wyku­
pywaniu świadectw dla przedsiębiorstw 
znajdujących się w likwidacji. 

Zagadnienie to było przedmiotem 
rozpoznania Sądu Najwyższego, który w 
niedawno ogłoszonym wyroku z dnia 30 
maja 1938 (I. K. 2752-37) ustalił, że dla 
Bkrwiklujacego 6 i ę przedsiębiorstwa na­
l e ż y wykupić świadectwo przemysłowe 
O i le l ikwidator prowadzi przedsiębior­
stwo. 

Przedsiębiorstwo w likwidacji może 
uchodzić za prowadzone o ile podczas l i ­
kwidacji sprzedaje się towar lub conaj-
mniej zamierza się sprzedawać. Ściąga­
nie wierzytelności nie stanowi prowa­
dzenia przedsiębiorstwa. (wc). 

Obniżka cen żelaza i stali 
w Anglii 

Bryty jska Federacja Żelaza i Stali 
podała do wiadomości, że z dniem 1. 
stycznia 1939 r. obniża ceny szerokiej 
skali produktów żelaznych i stalowych 
o 7i/t—25 szyi. na tonie. Nowe ceny bę­
dą obowiązywały do 30 czerwca 1939 
r. Jednocześnie Federacja ogłosiła licz­
by, z który eh wynika, że produkcja l iut| 
nicza w AnsrHi przedstawia sle pomyśl­
nie. ( P a t ) 

Po rejestracji mienia zagranicznego 
Zołoszono do wvkupu majątek wartości około 300 milionów zł. 

W sobotę dnia 10 grudnia r.b. uply- cji finansowych, przeto dotychczas niei czeniem rejestracji wykazywały ogrOm-
nął Ostateczny termin rejestracji mienia \ zostały jeszcze sporządzone ogćlne ob l i ,ny napływ zgłaszających. 

czenia wartości majątków zadeklarowa 
nych. Opublikowanie szczegółowych da­
nych nastąpi dopiero w najbliższych 

obywateli polskich, znajdującego się po 
za granicami kraju. 

Ponieważ zgłaszanie następowało nie 
ty lko w centrali Banku Polskiego i w dniach. 
bankach stołecznych, lecz również na Z przebiegu akcji należy jednak 
obszarze całego kraju, w filiach ins ty tu- ' stwierdzić, że ostatnie dni przed ukoń-

Zmnieiszenie zbiorów bawełny 
amerykańskiej, stwierdza ostatnie sprawozdanie Departa­

mentu Rolnictwa 
Dnia 8 bm. zostało ogłoszone spra- szenie ogólnych zbiorów bawełny ame-

wozdanie Departamentu Kolnictwa Sta | rykańskiej w tegorocznej kampanii o 
nów Zjednoczonych Ameryk i Północnej, 3 U Q ^ . b ? } 
na podstawie którego na dzień 1 gru­
dnia 1938 roku zbiory bawełny wynio­
sły 12.006.000 bel, wydajność z jedne­
go akra wynosi 226.8 ibs., obszar zbio­
rów obliczony jest na 25.346.000 akrów, 
wreszcie do dnia 1 grudnia wyłuszczo-
no 11.223.000 bel bawełny amerykań­
skiej. 

Zaznaczyć należy, iż w dniu 8 listo­
pada r. b. Departament Rolnictwa w 
Waszyngtonie obliczył w swoim spra­
wozdaniu zbiory bawełny na dzień 1. 
listopada r. b. w wysokości 12.137.000 
bel, wydajność z jednego akra według 
tego sprawozdania wynosiła 219.7 lbs., 
wyłuszczono natomiast do dnia 1 listo­
pada 10.125.000 bel. 

Jak widać z powyższego, sprawo­
zdanie późniejsze p^ewiduje zmniej-

Zdaniem tutejszych sfer zaintereso­
wanych, ogłoszenie ostatniego sprawo­
zdania winno spowodować pewne 
wzmocnienie się tendencji na rynku 
bawełny amerykańskiej, co znowu po­
ciągnie najprawdopodobniej za sobą 
zwyżkę notowań. 

Jeżeli chodzi o Inne giełdy baweł­
niane, a więc np. o giełdę w Llyerpo-
ol 'u, to w porównaniu z notowaniami, 
jakie obowiązywpły w ciągu ostatnich 
ki lku dni, notowawia z dnia 10 b. m. nie 
uLg l y większym zmianom, ulegając 
minimalnym tylko wahaniom w grani­
cach od 2 do 3 punktów. 

Większy nieco spadek notowany był 
natomiast na giełdzie bawełnianej w 
Aleksandrii, gdzie zniżka wahała się w 
granicach od 10 do 15 punktów w cią-
gn dwóch ostatnich dni. (h) 

Obserwując charakter zgłoszeń na­
leży stwierdzić, że zarejestrowano cały 
szereg poważnych fortun zagranicznych. 
Obok dużych kwot i majątków rejestro­
wano również mniejsze kapitały, po­
cząwszy od 5.000 zł, wzwyż. 

O ile w początkowym okresie reje­
stracji ponad 87 proc. rejestrowanego 
majątku stanowiły dobra obywateli pol­
skich, znajdujące się w Niemczech, oraz 
na terenie b, Aus l r i i (kamienice, obiek­
ty fabryczne i kapitały) o tyle w ostat­
nich dniach wpłynęła duża ilość zgłoszeń 
z innych terenów, Europy zachodniej, 
Palestyny i t.d. 

W związku z ukończeniem rejestracji 
dowiadujemy się, że Ministerstwo Skar­
bu nie przewiduje możliwości jakiejkol­
wiek prolongaty terminu reiestracyjnego 
i przewidziane sankcje w stosunku do 
osób, które nie dokonały obowiązku re­
jestracji, wejdą w życie w niedługim 
czasie. 

Według przewidywań kół finanso­
wych, które współdziałały w re ;estracji 
należy oczekiwać, że ogoln-i kwota reje­
stracji z uwzględnieniem dóbr majątko­
wych przekroczy sumę 300 mi l . zł. Jest 
to jednak cyfra raczej orientacyjna, ze 
względu na brak jakichkolwiek danych 
cyfrowych z całego kraju. (wc). 

aparatem 
przebitkowym syst 
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J E D N O P I S " 
Jana Lewandowskiego, zaprzys. biegłego sądowego przy Sądzie Okręgowym w Warszawie. 
Jencralni Przedstawiciele na m- Łódź i Wole w. Łódzkie 

Biura Buchaltepyjno-Rewizyfne 
B R A W E R M A N PIOTRKOWSKA 43, tel. 175-85 
prowadzr, I organizują księgowość wg. wymogów Władz Skarbowych. 
Na żądanie demonstracje na miejscu I w biurach. 

Popyt na towary dziane 
w związku ze spadkiem temperatury w krn|u 

Zarówno w przemyśle, jak i w han-] nej branży, są jednak znacznie więk-
dlu t rykotażowym sytuacja w ciągu o-
statnich dwóch tygodni kształtowała się 
niepomyślnie. Jakkolwiek przed sezo­
nem z imowym poszczególni odbiorcy, 
zakupili poważniejsze partie t rykotaży, 
celem przygotowania się do sezonu, to 
jednak, jak dotychczas, żadnego zapo­
trzebowania na towary ze strony deta-
l istów nie zanotowano. 

W tej chwil i trudno jeszcze przewi­
dzieć, jaki ostatecznie będzie bilans se­
zonu zimowego w branży dzianej i t ry-
kotażowej. Bilans ten w przemyśle t r y -
kotażowym średnim i drobnym przed­
stawia się źle, znacznie lepiej kształtuje 
się sytuacja 'w przemyśle wielk im. 

Więksi producenci tej gałęzi przemy 
słowej wyprzedal i poważne partie swo­
ich zapasów. Inna jest sprawa, że do 
tej chwil i nie wiedzą, czy towar ten bę­
dzie zapłacony, czy też zostanie im 
zwrócony. 

Jakkolwiek, reasumując powyższe, 
sytuacja w chwi l i obecnej nie przedsta­
wia się zbyt pomyślnie, to jednak, nale­
ży stwierdzić, źe wśróo wielkich produ­
centów panuje raczej nastroi optymi­
styczny. Producenci ci sądzą.- że 8 do 
10 dni może zmienić sytuację te całko­
wicie na korzyść producentów. Dalsze 
horoskopy uzależnione są wyłącznie od 
zmiany pogody. Nie ulega bowiem wąt­
pliwości, że. o ile nastąpi oziębienie, za­
potrzebowanie na wszelkiego rodzaju 
tkaniny dziane i trykotażowe wybi tn ie! 
wzrośnie, co natychmiast odbiie sie na 
ogólnej sytuacji. 

Dotychczasowe obroty, w dmawia-

sze, aniżeli w roku ubiegłym o tej po­
rze. Już ostatnie dwa dni. w związku 
z pewnym oziębieniem się pogody, 
wskazują na to, tże jednak popyt na to­
wary dziane wzrasta, czego dowodem 
są chociażby wykazy, jakie otrzymują 
tutejsi producenci z P . K. O., zawiada­
miające o wpłatach uskutecznianych 
przez poszczególnych odbiorców pro­
wincjonalnych. / 

Do pomyślnych objawów w omawia­
nej gałęzi przemysłowej należy rów­
nież fakt dobrej wypłacalności klienteli. 
Niezależnie od dotychczasowego bardzo 
słabego ruchu .protesty wekslowe nale­
żą w przemyśle dzianym 1 trykotażo-
w y m do rzadkości, (h). 

łćstój na rynku przędzy 
bawełn anej 

Zapasy rrzęti y bawełnianej wy-
nos?q 2.050 trn 

Począwszy od trzeciej dekady mie­
siąca listopada sytuacja na rynku przę­
dzy bawełnianej w Łodzi kształtuje się 
niepomyślnie. 

Jest to objaw, który występuje rok 
rocznie o tej oorze, kiedy to panuje 
okres z jednej strony wybitnie przej­
ściowy pomiędzy zakończonym już se­
zonem z imowym, a mającym sie rozpo­
cząć sezonem letnim, z drugiej zaś stro­
ny, ze względu na zbliżające sie święta. 

Produkcja przędzy bawełnianej w 
miesiącu listopadzie r. b. właśnie, ze 
względu na przejściowy okres była 
ograniczona przy jednoczesnym jednak 
zmniejszonym zapotrzebowaniu. Zapasy 
przędzy bawełnianej na dzień 21 listo­
pada rb. wynosi ły w firmach zrzeszo­
nych 2,050 ton, i w porównaniu z zapa­
sami poprzednio notowanymi, nie uleg­
ły większym zmianom. 

Przypuszczać należy, że zwiększo­
ny ruch w branży przędz^ bawcl irunei 
rozpocznie s''ę nie wcześniej, jak w par 
czątkach przyszłego roku, kiedy to pr/.ó 
mysi włókienniczy rozpocznie przygo­
towania do sezonu letniego, który, w 
związku z małymi znnasami tkanin let­
nich, zapowiada się na ogól pomyślnie., 

Warunki pokrycia w przemyśle tvrn-
traktowane by ły zupełnie indywidua l ­
nie, w każdym bądź razie stwierdź.ć ń$g 
leży, że by ły one łagodniejsze, aniżeli w 
okresie sezonu, (h). 

Wzrost e R s j o r t u w ł O K i e n n i e z e n 8 
Sprawozdanie Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi 

umiany w konfiguracji polityczno-go-, rodzaju towarów zarówno na rynki eu-
apodarczej Środkowej Europy, jakie za- [ ropejskie, jak i zamorskie. 

Ponieważ wzmożona akcja akwizy­
cyjna prowadzona jest od dawna prze* 
przemysł włókienniczy w porozumieniu 
z samorządem gospodarczym. j r iato 

szły w ciągu ostatnich miesięcy, wy­
wołały nowy układ potecjalnych możli­
wości eksportowych szeregu przemy­
słów przetwórczych w świecie. 

Odczuł to również polaki przemysł 
włókienniczy, k tórym zaczęty intereso­
wać się kraje importowe, związane z 
tych lub innych względów z przemysła­
mi konkurencyjnymi. 

Ze swej strony polski przemysł włó­
kienniczy poczynił szereg kroków, zmie­
rzających do wykorzystania wytworzo­
nej sytuacji, w rezultacie ozego zdołał u 

Izba z łoży ła c z y n n i k o m m i a r o d a j n y ^ 
szczegółowe sp rawozdan ie z a r ó w n o zC 
swej dz ia ła lnośc i w t y m * . a k r e s i e , ' a k 1 

z W y t w o r z o n e j os ta tn io n a o d c i n k u e^ s' 
p o r t u w łók ienn iczego s y t u a c , i . 

Przy sposobności lzbn Pr Jemy słów* 
Handlowa w Łodzi wysunę ła szereg po* 
stulatów z a r ó w n o natury zasadniczej, 
jak i fo rma lne j , k t ó r y c h realizacja iei 
n iem w i n n a się przyczyni : $o rla!szeć° 

zyskać zamówienia na dostawę różnego ] rozwoju eksportu włókienniczego. 
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Giełda pieniężna 

„REPUBLIKA" Nr. 342. Wtorek, 13 tfrudnia 1938 r. 

Na dzisleiszym zebraniu giełdy walutowo-
jjewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz 
oyla słabsza, przy obrotach ograniczonych. — 
Notowano: Amsterdam 287.65, Bruksela 89.10, 
Kopenhaga 110.45, Helslngfors 10.92. Londyn — 
24.73, Nowy Jork 5.29.50, Nowy Jork • kabel — 
5-29.75. Oslo 124.10, Paryż 13.95, Praga 18.14, 
Sztokholm 127,20, Mediolan 27.96, Zurych — 
119.60. Bank Polski placil za dolary amerykan­
c e 5.26,50, kanadyjskie 5.22. flireny holender­
skie 286.65, franki francuskie 13.89, szwajcar­
skie 119.10. funty angielskie 24,64, guldeny 
Gdańskie 99.75, belgi belgijskie 8885. korony 
czeskie odcinki do 100 koron 10.40, norweskie 
123.45, korony duńskie 109-90. szwedzkie 126.55, 
Hry włoskie odcinki do 100 lirów 18.30. marki 
lińskie 10.70, niemieckie srebrne 90. 1 gram 
c*y$tego ztota wynosił 5.9244. 

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów 
Procentowych tendencja była mocniejsza, przy 
większych obrotach 4 1 pół proc. poż. we­
wnętrzną. Notowano: 3 proc inwestycyjna I-ej 
emisji 83,25, II em. 82.25, seria 90, 4 proc. dola­
rowa 42,25, 4 1 pół proc. wewnętrzna 64.50, 
drobne odcinki 64.75, 4 proc. konsolidacyjna — 
66 25. 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 71 75, 4 
' Pól proc. ziemskie 63—62.75, 5 proc. Często­
chowy z r. 1933 — 62,25, 8 proc. Przemysłu 
Polskiego funtowe 78. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja by-
utrzymana, przy obrotach małych. Notowa­

no: Bank Polski 131,50, Bank Handlowy 52,50, 
fank Zachodni 41.50, Cukier 34.50, Modrzejów 
20, Starachowice 4375. 

W obrotach prywatnych. 3 proc. renta ziem­
ska odcinki po 5.000 zł. — 53. odcinki po 1.000 

— 53.75, odcinki po. 500 zł. — 5975. odoinkt 
Po 100 zł. — 86.25, Norblln 96, Flrley 12.50—13, 
Uaberbusch 62.50. 

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ. 
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Ło­

wi notowano: dolarówka 42.50—42.25, pot. in­
westycyjna I-aza em. 82.75—82.50, poi . inwesty­
cyjna 81.75—81.50, poi konsolidacyjna 66.25 — 
.̂OO, poż. wewnętrzna 64.75—64.50 Bank Pol-

•«1 132.00—131.00. Tendencja utrzymana. 

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI. 
Wszystkie notowania bez zmiany. Tendencja 

"» pszenicę, żyto i jęczmień — ożywiona, na ir.-
0» — spokojna. Ogólny obrót 1545 ton. 

Kursy porównawcze walorów 
Warszawa, 12 grudnia. 

Nazwa papieru Dziś One-
gdaf 

Przed 
mles. 

Przed 
roklen 

3 % Inw. 1. em. 83.25 8275 83.63 76— 

4,/»o/<i Wewn. 64.50 6475 65— 5975 

to/n Kon wers. —»— 68.25 6775 64— 

Dolarówka 42.25 42.25 42— 40.38 

< V t L. Ziem. 6275 63.— 64— 57.75 

8% L.Warsz. 1933 71.75 72.— 73.50 6575 

«%L. Łódz. 1933 6375 65.25 59— 

Bank Polski 131.50 131.50 128— 108— 

Lilpop 91.50 88— 58 — 

2j'rardów 6175 60.50 57— 

PRZY PRZEZIĘBIENIU 
GRYPIE? KATARZE] 

Dziś--pienarne posiedzenie sejmu 
Prace nad budżetem rozpoczną się 20 b.m 

Warszawa, 12 grudnia. 
(PAT) Komisja budżetowa Sejmu 

przystąpi do prac nad preliminarzem 
budżetowym państwa na r. 1939—1940 
dnia 20 bm. W dniu tym rozpatrywane 
będą następujące części preliminarza: 
Prezydent Rzeczypospolitej (referent 
wicemarszałek Jedynak), Sejm 1 Senat 
[(referent pos. Browiński) oraz kontrola 
państwowa (referent pos. Barański). 

Następnego dnia komisja rozpatrzy 
preliminarz budżetowy emerytur i zao­
patrzeń oraz rent inwalidzkich i pensji. 
Części te referować będzie pos. mgr. 
Wagner. 

Po posiedzeniu w dniu 21 bm. komi­
sja przerwie swe prace 1 wznowi po 

feriach świątecznych dnia 11 stycznia 
1939 r. 

Prace komisji budżetowej potrwają 
do 7 lutego włącznie, po czym po jedno­
dniowej przerwie rozpocznie sie debata 
nad budżetem na plenum Sejmu. 

Warszawa, 12 grudnia. 
(PAT) Porządek dzienny jutrzejsze­

go plenarnego posiedzenia Senatu prze­
widuje: 1) wybór komisyj, 2) wybór 4 
członków i 4 zastępców członków ko­
misji kontroli długów państwa. 3) w y ­
bór prezesa i wiceprezów sadu marszał 
kowskiego oraz rzecznika i zastępcy 
rzecznika, 4) wybór komitetu techniki 
ustawodawczej (4-ch członków i 3-ch 
zastępców). 

Protesty wyborcze 
wpłynęły do Sądu Najwyższego 

Warszawa, 12 grudnia. 
Do Sądu Najwyższego przesłane zo­

stały przez generalną komisje wybor­
czą protesty, jakie złożone zostały prze 
ciwko wyborom do Sejmu. Ogółem 
wpłynęło prostetów wyborczych prze­
ciwko wyborom w 12 okręgach. 

Protesty będą przedmiotem rozwa­
żań Sądu Najwyższego w styczniu i lu-
!tym przyszłego roku. 

Czterodniowe urlopy 
dla urzędników 

Warszawa, 12 grudnia. 
W roku bieżącym wzorem lat ubie­

głych wprowadzone mają być dla u-
rzędników państwowych krótkie ferie 
zimowe. Urzędnicy państwowi korzy­
stać mają w okresie świąt Bożego Na­
rodzenia i Nowego Roku w dwoeh tur­
nusach z czterodniowych urlopów. 

Milioner wysiedlony z Niemiec 
znajduje się w skrajnej nędzy 

Warszawa, 12 grudnia. 
Wśród uchodźców żydowskich z 

Niemiec przebywających w Warszawie, 
znajduje się 75-letni ongiś znany prze­
mysłowiec p. Z. K., który był jednym z 
najbogatszych Żydów w Niemczech. 

W dniu, w którym został wysiedlo­
ny posiadał on w bankach przeszło 20 
miln. marek w gotówce, był właścicie­
lem kilkunastu kamienic, wielkiego ma­
jątku i lasów, na terenach których od­
bywały się ongiś reprezentacyjne po­
lowania z udziałem Hindenburga. 

Obecnie p. K. znajduje sie w skrajnej 
nędzy, a losem jego zajęli sie dawni je­
go klienci i przyjaciele. 

Hitlerowcy grotą śmiercią 
burmistrzowi La Guardii 

Londyn, 12 grudnia. 
Burmistrz Nowego Jorku Fiorello La 

Guardia otrzymał nadesłaną mu pocztą 
paczuszkę, w której załączony by l po­
cisk rewolwerowy do listu, sygnowane­
go swastyką, w którym grozi się burmi 
strzowi śmiercią, jeśli kontynuować bę­
dzie akcję przeciwko narodowym-socja-
listom. 

Mn. Swiętosławski 
w Finlandii 

Helslngfors, 12 grudnia. 
(PAT) Dziś o godz. 14-ej przybył dp 

Helsinek z Tallina na statku ..Aegne" 
minister wyznań religijnych i oświece­
nia publicznego Wojciech Swiętosław­
ski z rewizytą do fińskiego ministra 
oświaty Hannuli, który przed rokiem 
był w Polsce. Ministrowi Świetosław-
skiemu towarzyszą radca ministerstwa 
WR i OP Eugeniusz Zdrojewski oraz 
docent dr. Aleksandrę Znaczyński. 

Włoski minister korporacji 
bawi w Niemczech 

Hanower, 12 grudnia. 
(PAT) Włoski minister korporacji 

Lantini, przybył wczoraj do Hanoweru. 
Na dworcu powitał ministra włoskiego 
dr. Ley. Minister Lantini w ciągu dnia 
dzisiejszego zwiedzać będzie szereg fab­
ryk brunświckich, m. in. fabrykę samo­
chodów ludowych w Fallersleben. 

Min. Clano przybędzie 
do Budapesztu 

Budapeszt, 12 grudnia. 
(PAT) Węgierska agencja telegraficz 

na komunikuje: 
Min. Ciano przyjął zaproszenie re­

genta i pani Horthy na polowanie i przy 
będzie do Budapesztu w ciągu grudnia. 

Przyjazd małżonki min. Ciano nie 
jest jeszcze znany. 

Starcia w Palestynie 
Jerozolima, 12 grudnia. 

(PAT) Koło Betleem doszło do star­
cia pomiędzy oddziałami wojska a tero-
rystami. W akcji brały udział samolo­
ty. Jest ki lku rannych, wśród nich 1 żol 
nierz. W okręgu Betleem aresztowano 
31 osób. 

Kongres panamerykański 
potępia rasizm 

Lima, 12 grudnia. 
Delegacja Kuby na konferencji pan-

amerykańskiej, która odbywa się obec­
nie w Limie, zgłosiła rezolucje potępia­
jącą prześladowania rasowe i wyzna­
niowe. Jak przypuszczają, rezolucja ta 
poparta będzie energicznie przez dele-
^ a ^ j e ^ b m y ^ M t n i i ó w ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

Zwycięstwo hokeista 
Cracovii 

Bruksela, 12 grudnia. 
W obecności 12 tysięcy widzów, ro­

zegrany został w Antwerpi i międzynaro 
dowy mecz hokeja lodowego, w którym 
Cracovia pokonała drużynę Brabo 2:U 
(1:0, 1:0, 0:0). 

Tournee Cracovii zakończyło się pcl 
nym sukcesem. Na cztery mecze, roze­
grane z drużynami zasilonymi przez ho­
keistów kanadyjskich Cracovia wygrała 
2 spotkania, w jednym zremisowała i je­
dno przegrała. 

Dziś, we wtorek, drużyna Cracoyii 
wróci do kraju. 

Turniej błyskawiczny 
najlepszych drużyn łódzkich 
Błyskawiczny turnie] piłkarski przy udziale 

najlepszych łódzkich drużyn: ŁKS, UT, Zjedno­
czone 1 LTSG odbędzie się w nadchodzącą nie­
dzielę 18 bm. na stadionie ŁKS-u przy Al. Unii 
I rozpocznie się o godzinie 10-30 przed połud­
niem. Organizator turnieju LTSG zwołał kon­
ferencję przedstawicieli klubów, biorących udział 
w turnieju, na które) rozlosowano kolejność 
spotkań oraz zaakceptowano regulamin turnieju. 
O godz. 10.30 odbędzie się mecz ŁKS — Zjed­
noczone, a następnie UT — ŁTSG. Zwycięzcy 
tych spotkań rozegrała ze soba mecz finałowy. 
Każda drużyna Uczyć będzie po 7-m!u graczy, 
przyczym w czasie trwania meczu graczy nie 
będzie wolno zmieniać-

W meczu finałowym będą mogli brać udzlat 
Inni zawodnicy, niż w półfinałach. Ustalono 
czas trwania każdego meczu na 2X15 minut. 
W wypadku wyniku remisowego mecz będzie 
przedłużony do zdobycia przez ledn* z drużyn 
zwycięskie] bramki. 

Jeżeli Jednak po 15-mlnutowe] dogrywce wy 
nlk nadal będzie remisowy, zwycięska drużyna 
zostanie wyłoniona drogą losowania. Dochód z 
tego ciekawego turnieju przeznaczony jest na 
fundusz zakupu śclgacza-

Opłatek w Ł.T.K. 
Tradycyjnym zwyczajem, Łódzkie Towarzy­

stwo Kolarskie, urządza w niedzielę, 18 bm. w 
lokalu własnym przy ulicy Wólczańskiej 139 o 
godz. 17-e] „Opłatek" dla swych członków 1 
wprowadzonych gości. Ze względu na ograni­
czoną liczbę osób, zarząd T-wa prosi pp. człon­
ków o zgłaszanie swego udziału do dnia 13 bm. 
do 22-e). 

NOTOWANIA BAWEŁNY 
z dnia 10-go grudnia 1938 roku. 

NOWY JORK: Loco 8.68, grudzień 8.38, 
styczeń 8.29, luty 8 26, marzec 8.23—24, kwie­
cień 8.14 maj 8.06,' czerwiec 7.91, lipiec 7.76, 
sierpień 7.65, wrzesień 7.45, pażdz, 7.44—46. 

NOWY ORLEANt Loco 8.45, grudzień 8.50— 
8.52, styczeń 8 35—40, marzec 8.35, maj 8.16, 
lipiec 7.88, październik 7.57—59, grudzień 7.00 
—7.62, 

LIVERPOOL: Loco 4.98, grudzień 4.65 ty-
czeń 4.65, luty 4.65, marzec 4.65, kwiecień 4.62, 
maj 4.60, czerwiec 4 57, lipiec 4.5$, sierpień 4.49, 
wrzesień 4.44, październik 4.39 listoj»J 4.40. 

„Głza"; Loco 7.62, styczeń 7.19, roari~<c 7.13, 
maj 7.09. 

Egipska Sakell.: Loco 7.60. 
Upper: Loco 601, styczeń 5.90, marzec 5.94, 

maj 5.97, lipiec 5.98 wrzesień 5.98, październik 
5.90, listopad 5.78. 

BREMA: Loco 9.73, styczeń 8.80, ma-zec 
9.04, maj 9.09, lipiec 9.13, październik 9.05. 

ALEKSANDRIA Sakell.: Styczeń 12.84, ma­
rzec 13.22, maj 13.45. 

, Glza": Styczeń 12.88, marzec 13.05, maj' 
13.10,' listopad 12.94. 

KIN0-T1:\ I :: DZIŚ PREMIERA wspaniałego filmu polskiego p. t. 

RZEDWI0SNIE 
Ż e r o m s k i e g o 7 4 - 7 6 

t e l . 1 2 9 - 8 8 

°iazd tramwajami 5, 6, 0 I 8 do rogu Koper­
nika I Żeromskiego. 

„ L U D Z I E W I S Ł Y 
W rolach głównych: STAN. WYSOCKA, INA BENITA, J. PICHELSKl i AL.ZELWEROWICZ. 

Następny program: „PERŁY I KORONY" z SACHĄ GUITRY. 
Ceny miejsc I m. — 1.09, II m. — 90 gr., I I I m. — 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem 
wolnych miejsc. — W niedziele i święta nie ważne. — Początek przedstawień w dni powszednie o 
dziele i święta o godz. 12-tej. 

zajmowania 
godz. 4, w 

do­
me­

n o 

RAKIETA 
Sjenklewicza 40 

tel. 141-22 

3-ci tydzień 
rekordowego 
powodzenia 

Dramat mężczyzny, za którym wlok ło się przekleństwo... „BOCZNEJ ULICY.. 

G R A N I C 
D* ś i tfni n a s t ę p n y c h ! 

wg. powieści ZOFII NAŁKOWSKIEJ. 

W r o i . g ł . B a r s z c z e w s k a , Ż e l i c h o w s k a , Ć w i k l i ń s k a , P k h e l s k f , S a m b o r s k i i Z e l w e r o w i t 
Początek w dni powszednie o godzinie 4-ej, w niedziele i święta o godzinie 12-ej w południe. 

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr» 
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K2«ZJ1ST,AJI S * ® " R A D I O * A P A R A T Y 
X OK33EJI • r i j i o ź n - j l a m i e n i ć , za małą dopłatą 

na nowoczesne 
w s z y s t k i c h 

f i r m 
„ ELEKTROS - RAnIO" 
5 Śródmiejska 5 t e : 

1 6 6 - 5 9 

Cera moja 
jest uratowana! 

— Nie mogę sie nadziwić, że 
w tak krótkim czasie udało mi 
&ię os:qgnąć czystą i ładną cerę. 
Jeszcze prz*d tygodniem przy­
kro mi było pokazywać sie przy­
jaciółkom. Zmarszczki 1 plamy 
ua twarzy bardzo mnie szpeci­
ły. 

Dzisiaj mam cerę piękną 1 
Ifladką. Teraz dopiero stwierdzić 
mogę, jak szczęśliwą jest kobie­
ta posiadająca czystą, ładną cerę 

A wszystko mam do za­
wdzięczenia doskonałemu kremo­
wi biologicznemu „EUKUTOL", 
który mnie wprost uratował. 
Krem biologiczny „EUKUTOL" 
wcieram starannie w skórę, dwa 
razy dziennie, rano I wieczorem, 
Żadne niepogody, deszcze, wia­
try nie wpływają źle na moją ce­
rę, odkąd jest ona pokryta cu­
downym kremem biologicznym 
„EUKUTOL". Cala tajemnica 
doskonałości kremu „EUKUTOL" 
polega na zawartośoi w nim 
składników biologicznych 1 sub­
telnych surowców. 

Polecam wszystkim Paniom 
stałe stosowanie kremu biolo­
gicznego „EUKUTOL". który z 
najgorszej cery robi cudal Krem 
biologiczny „EUKUTOL" sto­
sowany być może do każdej ce­
ry. Do tłustej cery — krem 
„EUKUTOL" 3 (matowy), do su­
chej, „EUKUTOL" » (tłusty). 

Krem biologiczny „EUKUTOL" 
do nabycia w każdej drogerii, 
aptece i składach aptecznych. 
Krem „EUKUTOL" kosztuje od 
0.75 gr. 

Bez kremu biologicznego 
„EUKUTOL" — niema racjonal-
nej KOSMETYKI. 

PfcYN PRZECIWREUMATYCZNY, 
OOKAWEU.OSMOOEN"' , 
KOJ B TE BOU 

DZIŚ WSPANIAŁA PREMIERA! 
RUTH CHATTERTON I ADOLF WOHLBRUCK w filmie p. t. 

CIENIE PARYŻA" 

Kopernika 16, teL 140-78 

Mocny erotyczny dramat niewinnej dziewczyny, doświadczonej kobiety l 
prawdziwego mężczyzny. 

T C ł ł l T D O M R I T V Początek w dni powsz. o g. 4,w sobo • L E W I K U r i D I I T t y o g. 2, w niedziele i święta o g. 12. 

PRZETARG. 
Wydzia ł Techniczny Zarządu Miej­

skiego w Łodzi ogłasza, że przetarg 
nieograniczony na dostawę 8.000 m. 
sześć, kamienia polnego wyznaczony 
na dzień 14 grudnia r. b. został przeło­
żony na dzień: 5 stycznia 1939 roku. 

Warunk i przetargu oraz szczegóło­
we informacje otrzymać można w refe­
racie gospodarczym Oddziału Drogo­
wego — Plac Wolności Nr. 14, pokój 
Nr. 34 w godzinach od 10 do 12 codzien­
nie. 

Termin składania ofert up ływa dnia 
5 stycznia 1939 roku o godzinie 12-tej; 
otwarcie ofert odbędzie się tegoż dnia 
o godz. 12.15. 

Wadium w wysokości 3 proc. od su­
my ofertowej należy składać W Kasie 
Miejskiej (Łódź, Plac Wolności Nr. 14) 
na 1 dzień przed terminem przetargu. 

Łódź, dnia 12 grudnia 1938 roku. 
ZARZĄD MIEJSKI W LODZI . 

RUTYNOWANY DUćhułtw-lhllaus:śi8 
przyjmuje orowadzeirc k-' ic v.<-cli' "<-'• 
wo. Zgłoszenia & :tnn 16.1 52 w go­
dzinach od 15- 16 ej 

Maść i płyn do nabycia w aptekach I składach 
aptecznych. 

RUTYNOWANA 
NAUCZYCIELKA 

MUZYKI UDZIELA 
ev;r.yl gry 

; fortepianowej 
(moskiewskie 

! konserwatorium) 
oraz francuskiego 

i po dłuższym 
pobycie w Paryżu 

O. HURWICZ-
SZTYLLEROWA 

Aleje 1-go Maja 9 
m. 6. 

GRAND-KINO Początek godz. 4, 6, 8, l 10. 

Adam Mandels U 
księgowy-bilansista 

PRZYJMUJE PRACĘ na godziny 
UDZIELA! PORAD 

KORESP. POLSKA I NIEM. 
Zgtosz. telef. 189-73 

godz. 3—4. 

CIEPŁO W MIESZKANIU 
gdy D<?Z Jl i OKNA z r .s ter tą 
USZCZELNIONE SYSTEMEM 
A. FRYDENZONA _ _ 

DZWONIĆ 1 # « € • • % # 
PIOTRKOWSKA 7 I • W V I 

#" Kupn 
| i sprzedaż 
l l l M I I I W i a H a l l l l l l i 

mu 

OOKTOR 

W. BALICKA 
Sienkiewicza 52 

(róg NowroO 
Nr. tel. 194-03 

Choroby skórne I weneryczne 
przyjmuje od 6—7.30 wiecz. 

DR. MED-

choroby skórne I weneryczne 

Moniuszki 2 
tel. 166-35 

Wznowiła przyjęcia. 

„Czystość 
[.irzyjmuje cykiinowanle, drutowanie 
(iroterowanle oraz sprzątanie biur, 
j pokoi. Czyszczenie szyb. 

PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-48 
Ceny konkurencylne. 

DR MED. 

JAN POLAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

i ALERGICZNE 

ul. Nawrot 7 
Teł. 164-21 

godz. 'przyjęć od 5—8. 

Dr. Jerzy GOTLIB 
CHOR. WEWNĘTRZNE 

Spec. serca 
ELEKTROKARDIOGRAFIA 

ul. Legionów 25a, ł^.72 
przyjm. od 5—7. 

BUCHALTER rutynowany biiansista. 
znawca księgowości (ekspert), kores­
pondent polsko-rosyjsko-niemieck : po­
szukuje pracy stałej, dorywcze'. — 
Oferty: „OrEanizntor-han.llowiec" do 
..Republiki". >, ^ 
BUCHALTERIE zakłada wow i id i 
pierwszorzędny fachowiec. Tylko na 
godziny. Wiadomość od 14 16-cj. te­
lefon 209-80. 

i s 
Z POWODU wyjazdu sprzedam sklep 
spożywczy. Chojny ul. Pryncypalna 
Nr. 61. 
KUPIĘ 300 krzeseł okazyjnie. Oferty 
zgłaszać telefonicznie Nr. 202-89. 
DROBNE ogłoszenia w ..Republice" 
są najlepszym I najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub-sib 
lokatora. 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój. 3) sprzedać nieru­
chomość lub rzecz. 4) kupić cośkol­
wiek okazyjnie, 5) dostać posady. 6) 
wyszukać pracownika — niechaj p» 
da drobne ogłoszenie do .Republiki" 

r 
I Nauka 

i wychowanie i 
75 OR. LEKCJA francuskiego. Dyplo­
mowana paryżanka udziela lekcii tran-
cuskiego. Lektura. Konwersacja, dra­
maty ka. Ttomaczenie. Koi cspotiden-
Cis- Pomoc szkolna. Południowa A\-
ni. 2n l-sza lewa ol narter 

ANGIELSKIEGO i niemieckiej meto; 
da konwersacyjną szybko wyucza"KVy 
szek Pomorska .•15-.Nte.l- 171-28.-*-CMy 
umiarkowane. Zastać 2—3. * 

Rozmaite 

OSTRZĘ, plateruję noże, łyżki, brzy 
twy, nożyczkii scyzoryki, szybko t.v. 
nio. Linkowski Piotrkowska , 120.,' 
Piotrkowska 52. 

!f Lokale ^ 

•j Wielki przebój ekranów świata — Reżyseria mistrz JOHN FORD 
Miłość. — Egzotyka dalekich ładów 
i mórz. — Napięcie nerwów. — Zdie-

I cla, oszałamiające przepychem. — Oroza pożogi i wojny. 

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI. 
vV myśl § 83 rozp. Rady Min. z dnia 25.6. 1932 r. o postępowaniu egze­

kucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr- 62, poz. 580), 2 Urząd Skar­
bowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 14 grudnia 1938 r. 
o godz. 10—16-ei, w lokalu zobow. przy ul. Nowomlejskiej 6, celem ure­
gulowania zaległych należności na rzecz Ubezpieczalnl Społecznej w Łodzi 
u Olomuckiego Moszka odbędzie się sprzedaż z licytacji niże] wymienio­
nych ruchomości: Tw. 757/14 

Koszule męskie, dzienne z kołnierzykami 800 szt. cena szacun. 1.200 zł. 
Meble 10 szt. 90 zł. 
Maszyny do szycia f-my „Singer" 2 szt. 160.— zł. 
Zajęte przedmioty można oglądać dn. 14 grudnia 1938 r. ód godz. 10-ej 

do godz. 16-ej w lokalu KIEROWNIK URZĘDU SKARBOWEGO 
(Podpis nieczytelny). 

ZL. 125 KWARTALNIE 1 pokój z ku-j 
chnią i wygodami. 
ZL. 180 KWARTALNIE 2 pokoje z ku­
chnia. 
3, 4, 5—6 mieszkania, pokoje umeblo­
wane (garsoniery) od zł. 20 „ZENIT" 
ul. Piotrkowska 82. tel. 260-25. 

FOTOKOPIA, pismem czarnym na l " 
białym imituje oryginał. Wykoiiaii* 
natychmiastowe. Cena umiarkowana-
M. Kokotek, Cegielniana 53. . • 

PLAC przy ul. Al. Kościuszki 4 ; 

godnym wjazdem odpowiedni dla % v 

rażowania i obsługi samochodowej 
tanio do oddzierżawienia. Vi 
u rządcy domu Piotrkowska nr. \w\ 

DNIA 11 GRUDNIA br. na drc; 
Łódź—Ozorków zaginął weksel na su­
mę zł. 500.— z wystawienia Stefa"8 

Miśkiewicza na zlecenie N. TelechO' 
wicza pł. 15 stycznia 1939 r. w Cze* 
stochowie ul. Piłsudskiego 9. Łaska' 
wego znalazcę proszę o oddanie wek­
sla do firmy D. Karafka, Łódź, Piotr-

OD ZARAZ w nowym domu mieszka- kowska Nr. 48. Weksel powvż—:- J ' 
nie 4-pokojowe ze wszelkimi wygoda-ii>eważniam. 
ml do wynajęcia, P. O. W. Nr. 8, teLI 

30| 161-66 

W WILLI w ogrodzie umeblowany po­
kój z oddzielnym wejściem do wyna 
jęcia. 70 zł. miesięcznie. Gdańska 94. 

ŁADNY POKÓJ umeblowany, wszel­
kie wygody, telefon, niekrepujące wej­
ście dla pana od zaraz. Piramowicza 
9,-m.. 12. 

POKÓJ do wynajęcia dla 1 osoby, 
wszelkimi wygodami. Gdańska 46/1 

Tel. 151-88 1, of 

Uzdrowiska 

RABKA. Ruta Zelwiańska p r z y i m ^ 
na ferie dzieci j młodzież do komfo r l . 
wego pensjonatu „Adria" (Zarząd Brajl. 
stUdterów) Magistracka 28, tel. 277-^; 
3 - 5 pp. 
ZAKOPANE Luksusowy pensjon* 
„KAPRYS" do Białego Tel. 11-43- ^ 
rzad Heleny Silberfeld. 

Godziny przyleć Redakcll od godz. 17 do 1*. — Telefony; Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcll 127-24. Jg^fci,*SSj5S| JoSoK-?: " ' l - 6 6 ; 7 z i ; r w T o w 7 : 15^444^e7a"r1 at nocn"y ijftt.tt." Jj&Sk -TsO-SO-" Konto P.KL O. Wydawnictwo .Republika": 68-148 I «KMB* 

PB1 I E N U R r l E R A T A 
„ R E P U B L I K I " 

w ł.-jdz- tl 4.— za odnoszenie do domu 
40 ii miesięczna: z orzesylka pocztowa 
w Pohce zl i -. ..tfeoublika" i ..Ex 
pre«f. » r.'.dz % odnoszeniem do domu 

r.i "i miesięcznie. 
.••:miiK..'\f i.ódi I, konto Nr. 4. Komo r»7i. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli «ie na 10 szp»'t po 28 mm. 

CENY OGt OSZENs Zwyczalne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. 
stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz nim. Zaręczynowe i zaślubi 
nowe w tekście zl. 10. Adwokackie ryczałtem z|. 2 5 . - Drobne za słowo 15 gr. najmniei 
tl 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr„ naimnie) 7.! 1.20 Opisowe w tekście redakcyi 
nym zl. 2 za m i l i m e t r Ogłoszenia zagraniczne 100 proc drożej Ogłoszenia fantazyjne I tabr 
laryczne 25 proc drożei. Za terminowy druk o e t o s z r \ńm mstraela nie odpowiada 

Słuszne reklamacje beda uwzględniane-
o tle wniesione będą. naipóiiilel w cla*11 

tygodnia od ukazania sit pierwszego 
ogłoszenia lub niezn tocznie po ukazaniu 
się dru;'tgo z rzędu ogłoszenia tej »•' 
mej treści co pierwsze — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniała treści otlosze-
nla nie upoważniała do żądania zwrot" 

zapłaty lub nowtóizeuia ogłoszenia-

REDAKTORZY Iclsin redakcyjnego: na s(r. 
Litera ' ' • " •• - nozostałvch •••• 
Los*cv " 'i w r odr 

1. 2 . 3. 4 i 11 
. rV' i ihl lki" 

Antoni' Wetas, na str. 5 . 6 i 7 • - Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 - Szymon QKek, na str-10 - Mateusz Rosner. Redaktor D' 0 ( 1 ' ( 1| j: 
V.'l ' ••'aw Polak. Redaktor dodatku „Panorama" - Edmund Bartoszek, (odpowiedzialny za ogłoszenia 1 reklamy — Wjjv2jj 

'AWCA: Wydawnictwo „Republika" Sp. z ogr. odp- — Odbito w drukarni własnej. Łódź, ul. Piotrkowska * ^ 
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